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1. Bericht zum Finanzplan 2021 — 2025 der Einwohnergemeinde Ipsach

1.1. Einleitung

Gemeinderechtliche Kérperschaften erstellen einen Finanzplan, der einen Uberblick tiber die
mutmassliche Entwicklung des Finanzhaushaltes in den nachsten vier bis acht Jahren gibt (Art.
64 Gemeindeverordnung Kanton Bern, BSG 170.111). Der Finanzplan wurde nach dem har-
monisierten Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) erstellt. Er beinhaltet Instrumente, wie die
Anlagebuchhaltung, die Geldflussrechnung sowie eine ausgebaute Berichterstattung zur Jah-
resrechnung. Der Finanzplan enthalt alle zum heutigen Zeitpunkt absehbaren Ausgaben und
Einnahmen der Investitionen, sowie samtliche bekannten Aufwande und Ertrage der Erfolgs-
rechnung. Er ist behérdenverbindlich und wird der Gemeindeversammlung jeweils im Dezem-
ber zur Kenntnis prasentiert.

1.2. Grundlagen

Der Finanzplan stltzt sich auf die Jahresrechnung 2019, die aktualisierten Budgetwerte 2020
und 2021 und die vom Kanton zur Verfliigung gestellte Finanzplanungshilfe fur die Hohe der
kantonalen Lastenanteile.

Folgende Annahmen wurden fir den Finanzplan getroffen:

Prognoseperiode 2020 2021 2022

1. Prognosejahr

Zuwachsraten Erfolgsrechnung:

Personalaufwand 1.00% 1.00% 1.00% 1.00% 1.00% 1.00%
Sachaufwand 0.50% 0.50% 0.50% 0.50% 0.75% 1.00%
starker Zuwachs 1.00% 1.00% 1.00% 1.00% 1.25% 1.50%
schwacher Zuwachs 0.20% 0.20%  0.20% 0.20% 0.25% 0.30%
Nullwachstum 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Zinssatze Fremdkapital:
bestehendes Fremdkapital 1.15% 1.15%  1.15% 1.15% 1.15% 1.15%
neues Fremdkapital 0.50% 0.50% 0.50% 0.75% 1.00% 1.25%

Zinssatze Guthaben:
Geldflussrechnung 0.00% 0.20% 0.25% 0.50% 0.50% 0.50%

Zinssatze flr interne Verrechnungen:
verrechnete Aktivzinsen 0.50% 0.50% 0.50% 0.75% 0.75% 0.75%
verrechnete Passivzinsen 0.50% 0.50% 0.50% 0.75% 0.75% 0.75%
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1.3. Erfolgsrechnung

Der Handlungsspielraum im Finanzhaushalt der Gemeinde wird wesentlich durch gesetzliche
Erlasse von Bund und Kanton beeinflusst. Die finanziellen Moglichkeiten, neue Aufgaben zu
Ubernehmen und Investitionen vorzunehmen, sind deshalb fir die Gemeinde eingeschrankt.

Als Basis flr die Erfolgsrechnung der Jahre 2021 — 2025 werden die Aufwendungen und Ertrage
des Budgets 2021 mit den Prognoseannahmen multipliziert. Hinzu kommt der Abschreibungs-
und Zinsaufwand der geplanten Investitionen. Aufgrund der Mitteilung des Kantons werden die
Lastenanteile flr Sozialhilfe, Ergdnzungsleistungen, Familienzulagen, Besoldungen Lehrperso-
nen, 6ffentlichen Verkehr und fir die neue Aufgabenteilung dazugerechnet. Mit Hilfe der Steu-
erprognose wird die Entwicklung der Steuerertrdge ermittelt.

1.4. Prognose Anteil Kant. Lastenausgleich 2021-2025
1.4.1. Kant. Lastenanteil Offentlicher Verkehr

Der Lastenanteil 6ffentlicher Verkehr betragt im Budget 2021 CHF 351°030 und erhoht sich bis
ins Jahr 2025 auf CHF 3937280. Der fir die Finanzierung des 6ffentlichen Verkehrs im Kanton
Bern angewandte Kostenverteilschlissel wird alle zwei Jahre aktualisiert. Fir die Bestimmung
der einzelnen Gemeindeanteile sind zu zwei Dritteln das Verkehrsangebot (OV-Punkte pro Hal-
testelle) und zu einem Drittel die Wohnbevélkerung massgebend. Die Berechnung der OV-
Punkte fur den Kostenverteiler der Jahre 2021/2022 erfolgte auf der Basis des offiziellen Fahr-
planangebotes 2020. Die OV-Punkte der Gemeinde Ipsach erhéhen sich gemass Fahrplanange-
bot um 0.6% nur geringflgig.

Die COVID-19 Pandemie flihrt zu grossen Unsicherheiten bezlglich der zuklinftigen Nachfrage-
und Ertragsentwicklung. Die fir 2020 und 2021 notwendigen Nachfinanzierungen sind in den
Planzahlen bericksichtigt. Die Gesamtkosten aller bernischen Gemeinden erhéhen sich gegen-
Uber der Jahre 2019/20 gemaéss der Prognose von CHF 138 Mio. auf CHF 149 Mio., womit der
Kostenanteil pro OV-Punkt von CHF 374 im Jahr 2021 auf CHF 420 im Jahr 2025 und der Anteil
pro Einwohner/in von CHF 48 im Jahr 2021 auf CHF 54 im Jahr 2025 ansteigen.

Die OV-Ausgaben steigen in den kommenden Jahren aufgrund folgender Sachverhalte an:

e Ab 2022 sind Angebotsanpassungen vorgesehen. Der Grosse Rat wird, aufbauend auf den
regionalen Angebotskonzepten, das Angebot 2022 bis 2025 (Angebotsbeschluss offentli-
cher Verkehr 2022-2025, AGB) im Marz 2021 bestimmen.

e Folgekosten aus Rollmaterialbeschaffungen sowie Depot Neu-und Ausbauten flihren zu
héheren OV-Abgeltungen.

e Mit dem Baubeginn der Grossprojekte Zugang Bubenberg zum Bahnhof Bern, Tram Bern -
Ostermundigen, OV-Knoten Ostermundigen und Depoterweiterung Bolligenstrasse wer-
den die Investitionsausgaben ab 2022 splrbar ansteigen.

1.4.2. Lastenausgleich ,neue Aufgabenteilung”

Die Gesamtkosten vom Lastenausgleich ,Neue Aufgabenteilung” reduzieren sich gemass Sozi-
alhilfe im Asyl- und Flichtlingsbereich, womit der Prognosewert von CHF 183 pro Einwohner/in
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bzw. total CHF 732000 auf CHF 180 pro Einwohner/in bzw. total CHF 720°000 im Jahr 2025
sinkt.

1.4.3. Kant. Lastenausgleich Sozialhilfe

Der kant. Lastenanteil Sozialhilfe wird aufgrund der Einwohnerzahlen auf die Gemeinden ver-
teilt. Mehrkosten werden bei der individuellen Sozialhilfe, den Besoldungskosten flir das Per-
sonal der Sozialdienste sowie aufgrund der Notverordnung in der familienergédnzenden Kinder-
betreuung erwartet. Im Jahr 2021 werden rund 5’076 Personen und im Jahr 2022 rund 7°438
Personen in die Zustandigkeit der Gemeinden wechseln (Stand 2019). Daraus ergeben sich in
der individuellen Sozialhilfe signifikante Mehrkosten. Gleichzeitig zeichnen sich Minderkosten
in der Flichtlingssozialhilfe aufgrund sinkender Flichtlingszahlen ab. Aufgrund der Bundesfi-
nanzierung im Bereich Flichtlingssozialhilfe ist der Gesamteffekt dieser Verschiebung fir die
Gemeinden/Kanton jedoch nicht kostenneutral. Der Pro-Kopfbeitrag steigt im Jahr 2021 gegen-
Uber der Vorjahresprognose um CHF 50 auf CHF 563 und erhoht sich bis ins Jahr 2025 auf CHF
572, womit der Kostenanteil der Gemeinde Ipsach im Jahr 2021 auf total CHF 2252000 ausfallt
und bis Jahr 2025 auf CHF 2'288'000 ansteigt.

Im Bereich Angebote flir Menschen mit einem Pflege-, Betreuungs- oder einem besonderen
Bildungsbedarf geht die aktuelle Planung, insbesondere ab dem Jahr 2022 (ca. CHF 6 pro Ein-
wohner/in), von Mehrkosten aus. Schwankende Fallzahlen im Flichtlings- und Asylbereich so-
wie in der individuellen Sozialhilfe kdnnen zu Abweichungen der Prognosewerte flihren. Inwie-
fern in diesen Bereichen aufgrund der COVID-19-Pandemie Anpassungen erfolgen wird zur Zeit
durch Ubergeordnete Stellen abgeklart.

1.4.4. Lastenausgleich Erganzungsleistung

Der Lastenanteil Erganzungsleistung (EL) erhoht sich von CHF 944000 (= CHF 236/Einwohner)
im Jahr 2021 bis ins Jahr 2025 auf CHF 1‘004‘000 (CHF 251/Einwohner).

Aktuelle Entwicklungen zeigen, dass die Ausgaben fir Pflege und Betreuung ab 2020 starker
steigen, als zuvor. Die Gemeinden beteiligen sich an diesen Kosten nicht. Da sich der FILAG-
relevante Anteil reduziert, kann davon ausgegangen werden, dass der Anteil flr die Gemeinden
in der Folge um total ca. CHF 1 Million sinken wird. Die finanziellen Auswirkungen der EL-Re-
form, welche ab 2021 in Kraft treten wird, lassen sich noch nicht beziffern. Im Moment kann
davon ausgegangen werden, dass bis 2023 nur geringe Auswirkungen splrbar sein werden.

1.4.5. Disparitatenabbau / Finanzausgleich

Neu muss ab 2021 eine Ausgleichszahlung an den Disparitdtenabbau geleistet werden. In den
vergangenen Jahren verbuchte die Gemeinde jeweils einen Ertrag. Grund fir die Verdnderung
ist der harmonisierte Steuerertragsindex (HEI), der die 100er-Grenze Uberschritten hat (die
Steuerkraft liegt Uber dem kantonalen Gemeindedurchschnitt). Im Finanzplan entspricht dies
jahrlich einem Betrag von rund CHF 156°500. Auszug Finanzdirektion Bern zur Erklarung des
Finanzausgleichs:
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e Finanzausglich

Die Grundlage fiir die Berechnung des Finanzausgleiches bildet der harmonisierte Steuer-
ertrag der Gemeinden. Dieser setzt sich einerseits aus den harmonisierten ordentlichen
Steuern und andererseits aus den harmonisierten Liegenschaftssteuern zusammen. Der
harmonisierte ordentliche Steuerertrag einer Gemeinde wird ermittelt, indem der ordent-
liche Steuerertrag der Gemeinde durch die Steueranlage geteilt und mit dem Harmonisie-
rungsfaktor 1.65 multipliziert wird (Art. 8 Abs. 3 FILAG). Mit der Harmonisierung wird der
Steuerertrag der einzelnen Gemeinden untereinander vergleichbar. Der harmonisierte
Steuerertrag pro Kopf wird indexiert und damit zum sogenannten harmonisierten Steu-
erertragsindex (HEI).

e Disparitatenabbau
Gemeinden mit einem HEI Gber 100 zahlen eine Ausgleichsleistung, welche die Differenz
ihres HEI zum durchschnittlichen HEI von 100 um einen bestimmten Prozentsatz reduziert.
Zurzeit betragt dieser 37 Prozent (Art. 10 FILAG und Art. 8 Abs. 1 FILAV). Gemeinden mit
einem HEIl unter 100 erhalten einen Zuschuss in dieser Hohe. Die Finanzierung des Dispa-
ritdtenabbaus erfolgt durch die Gemeinden mit einem HEI > 100 (horizontaler Finanzaus-
gleich zwischen den Gemeinden).

1.4.6. Lastenausgleich Gehalter Lehrpersonen

Der Lastenausgleich fur die Gehalter der Lehrpersonen im Kindergarten betragt im Jahr 2021
CHF 197100 und sinkt somit zum Vorjahr um CHF 3‘000. Ab 2022 steigt der Betrag auf CHF
204200 an und verhalt sich geméss kantonalen Angaben auf diesem Niveau.

Der Lastenausgleich fiir die Gehalter der Lehrpersonen in der Primarschule sinkt im Jahr 2021
um CHF 70600 auf CHF 716900. Grund dafir ist die tiefere Anzahl Klassen. Anschliessend ist
mit einem geringen Wachstum auf CHF 730000 bis ins Jahr 2025 zu rechnen. Es handelt sich
hierbei um Mehrkosten fiir die Umsetzung des Lehrplans 21. Eine zuséatzliche Klasseneroffnung
ist aus demografischer Sicht unwahrscheinlich.

1.4.7. Pauschalierung der Interventionskosten

Die Gemeinden und der Kanton beteiligen sich je zur Halfte an den polizeilichen Sicherheitskos-
ten fUr Interventionen. Die Ausgangswerte der Pauschale werden aufgrund der Gemeindegrds-
sen, bezogen auf die Einwohnerzahl, geméss Artikel 48 des Polizeigesetz (PolG) bestimmt. Fir
Gemeinden mit zwischen 2'001 bis 4'000 Einwohnern belduft sich der Pro-Kopfbeitrag auf
CHF 2.30.

Die jahrliche Belastung durch die Pauschalierung betragt somit fir die Gemeinde lpsach im Jahr
2021 CHF 9200. Gemass den Angaben der Finanzdirektion Bern ist davon auszugehen, dass der
Wert in den nachsten 5 Jahren unverdndert bleibt.

1.5. Prognose Steuerertrag 2021-2025

Die Prognose der Steuereinnahmen ist stets mit grossen Unsicherheiten verbunden (Wirt-
schaftslage, Auswirkungen Anderungen im Steuergesetz). Hinzu kommen neu die Auswirkun-
gen von COVID-19, was die Prognose noch zusatzlich erschwert. Die Eintrage wurden anhand
der Vorgaben und Korrekturen vom Amt fir Gemeinden und Raumordnung vorgenommen und
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mit Hilfe der kantonalen Finanzplanungshilfe erstellt. Eine erste Prognose beinhaltet im nachs-
ten Jahr einen Ruckgang des Fiskalertrags von 2%. Fir das Jahr 2021 werden Einkommenssteu-
ern von CHF 8544669 erwartet.

Die Vermogenssteuer ist an die Einkommenssteuer gekoppelt, so mindert sich der durch-
schnittliche Zuwachs von 1.5 % auf 0.5% fur die nachsten 5 Jahre.

Einkommenssteuer

2020 2021 2022 2023 2024 2025
Zuwachs +1.0% -2.0% -1.0% +1.2% +1.5% +1.7%
Steueranlage 1.59 1.59 1.59 1.59 1.59 1.59

Einkommenssteuern

. 8701 8'544 8475 8594 8740 8888
in Tausend Franken

Vermégenssteuer

2020 2021 2022 2023 2024 2025
Zuwachs +0.5% +0.5% +0.5% +0.5% +0.5% +0.5%
VA e AR 1081 1089 1096 1104 1112 1117

in Tausend Franken
Die Neubewertung der amtlichen Werte hat stattgefunden und fiihrt unabhangig von der ak-
tuellen Lage zu hoheren Vermogens- respektive hauptsachlich zu héheren Liegenschaftssteu-
ern.

Die Steuergesetzrevision im Jahr 2019 hatte eine Tarifsenkung der Gewinnsteuern bei Juristi-
schen Personen zur Folge. Diese Senkung ist in die Berechnung eingeflossen und es wird jahrlich
von einer durchschnittlichen Gewinnsteuereinnahme von CHF 240000 ausgegangen. Jedoch
sind auch in diesem Bereich die Auswirkungen von COVID-19 auf die kinftige Wirtschaftslage
und damit verbundene Gewinnsteuereinnahmen nicht abschatzbar.

1.6. Spezialfinanzierungen

Bei den Spezialfinanzierungen gilt das Verursacherprinzip: Der Aufwand muss durch die Gebiih-
ren gedeckt werden und darf nicht mit Steuergeldern finanziert werden.

1.6.1. Abwasserentsorgung

In den letzten Jahren wurde die Abwasserrechnung mit der Einlage von 100% (Wiederbeschaf-
fungswert dividiert durch die Lebensdauer der Abwasseranlagen ergibt den Einlagesatz) in den
Werterhalt Abwasserentsorgung stark belastet. Das Problem jedoch ist, dass das eingelegte
Kapital nur fir ganz bestimmte Massnahmen entnommen werden darf. Diese sind:

e Investitionen, welche unterhalb der Aktivierungsgrenze liegen und damit der Erfolgsrech-
nung belastet werden.
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e Der Aufwand fir die ordentlichen Abschreibungen wird, ebenfalls den Spezialfinanzierun-
gen Abwasserentsorgung Werterhalt entnommen.

Aufgrund der Tatsache, dass mit den beschrankten Entnahmemaglichkeiten der Bestand von
knapp CHF 2591300 nicht getilgt werden kann, empfiehlt es sich, die Einlage von 100% auf
60% zu senken, was dem minimalen Einlagesatz entspricht.

Bei einem Wiederbeschaffungswert der Kanalisationsanlagen von CHF 16627000 (Stand 2019)
zuzlglich der geplanten, wertvermehrenden Investitionen und bestehender Spezialbauwerke
belduft sich der Einlagesatz aufgrund der Nutzungsdauer (80 bzw. 50 Jahre) im Prognosejahr
2021 auf CHF 221'390. Mit der Reduktion der Einlage auf 60% belauft sich dieser Wert auf CHF
132'840. Das bedeutet eine buchhalterische Minderbelastung der Abwasserrechnung von jahr-
lich rund CHF 89’000. Daraus resultiert anstelle des vorhergehenden jahrlichen Aufwandiber-
schusses neu eine kostendeckende Rechnung. Trotz der Reduktion des Einlagesatz von 100%
auf 60% ist die Entnahme aus der Spezialfinanzierung Werterhalt Abwasser kleiner als die Ein-
lage. Deshalb verzeichnet das Bestandeskonto Werterhalt ein leichter Wachstum von
CHF 2591300 auf CHF 2832500 bis ins Jahr 2025. Auch der Bestand flir den Rechnungsaus-
gleich (Eigenkapital Abwasserentsorgung) erholt sich bis ins Jahr 2025 und betragt voraussicht-
lich CHF 1228900. Der Selbstfinanzierungsgrad liegt im nachsten Jahr auf einem tiefen Stand.
Dies hdangt damit zusammen, dass die Investitionen im Pumpwerk zum Seewassertank inkl.
neuer Abwasserleitung ausgefthrt werden. Anschliessend sind keine grosseren Investitionen in
Planung. Gemass dem generellen Entwasserungsplan ist lediglich die jahrliche Erneuerung der
Kanalisation von durchschnittlich CHF 100°000 pro Jahr vorgesehen. Damit erholt sich der
Selbstfinanzierungsgrad und liegt ab dem Jahr 2022 bei konstanten 142%.

1.6.2. Abfallentsorgung

Die Spezialfinanzierung Abfallentsorgung zeigt nach wie vor einen jahrlichen Aufwandiber-
schuss von durchschnittlich CHF 15500. Per 01.01.2020 betragt das Eigenkapital der Spezialfi-
nanzierung Abfall CHF 133739 und liegt im Jahr 2025 bei CHF 40°800. Das Ergebnis ist tragbar,
da keine Investitionen in Planung sind.

1.6.3. Feuerwehr

Die Spezialfinanzierung Feuerwehr schloss im letzten Jahr mit einem Aufwandiberschuss von
CHF 24°064.70 ab. Per 31.12.2019 weist sie einen Bilanzwert von CHF 79'430.05 aus. Die Ten-
denz zeigt ein jahrliches Defizit von rund CHF 25000, ohne grossere Investitionsvorhaben. Eine
Kostensenkung seitens der Feuerwehr ist nicht absehbar, womit eine Erhohung der Feuerwehr-
ersatzabgabe in Betracht gezogen werden muss. Andernfalls weist das Eigenkapital der Spezi-
alfinanzierung Feuerwehr innerhalb von drei Jahren einen Negativsaldo aus. Gemass Feuer-
wehrverordnung Art. 1 betrdgt die Pflichtersatzabgabe momentan 2.3% des Staatssteuerbe-
trags. Im Bevolkerungsschutzreglement unter Art. 19, Abs. 2 ist festgehalten, dass die Band-
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breite der Ersatzabgabe zwischen 2% und 8% des Staatssteuerbetrags liegen muss. Berechnun-
gen zur Folge ist eine Anhebung der Ersatzabgabe auf 2.6% anzustreben. Mit der Erhéhung von
0.3% schliesst das Budget 2021 mit einer Entnahme (Aufwanduberschuss) aus der Spezialfinan-
zierung Feuerwehr von rund CHF 4570 ab.

Mit der Erh6hung wird die Spezialfinanzierung Feuerwehr nicht gedufnet, sondern lediglich die
Abnahme des Eigenkapitals gebremst.

Veranderung Eigenkapital SF Feuerwehr

140'000.00
120'000.00
100'000.00
80'000.00
60'000.00
40'000.00
20'000.00
0.00
-20'000.00
-40'000.00
-60'000.00
-80'000.00
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

EK SF Feuerwehr bei 2.6% EK SF Feuerwehr bei 2.3%

1.6.4. Mehrwertabschépfung

Mit der Uberbauungsordnung Schiirlirain werden den Landbesitzer Mehrwertabschépfungen
(gemaéss dem Reglement Uber den Planungsmehrwert) in der Hohe von ca. CHF 1.5 Mio. in
Rechnung gestellt. Davon werden 10% dem Kanton Uberwiesen. 90% = CHF 1.3 Mio. fliessen in
die Gemeindekasse. Diese Einnahmen werden in eine Spezialfinanzierung Mehrwertabschop-
fung (Kto. 7900) verbucht und der Uberschuss im Werterhaltskonto Spezialfinanzierung Mehr-
wertabschopfung (Kto. 2930) in der Bilanz Gbernommen. Der Gemeinderat kann fir samtliche
in Art. 5 Abs. 1 RPG vorgesehen Zwecke eine Entnahme beschliessen, insbesondere fir:

e Entschadigungen aus materiellen Enteignung
e Raumplanerischen Massnahmen

e Steuerfinanzierte Infrastrukturanlagen wie Quartierausstattungen, Naherholungseinrich-
tungen, Aufwertungsmassnahmen etc.

Aufgrund der Falligkeit der Mehrwertabgaben dirfte eine Entnahme zur Finanzierung der Inf-
rastruktur frihestens im Jahr 2025 erfolgen konnen.
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1.7. Investitionen

Das Investitionsprogramm sieht bis ins Jahr 2025 vor, Nettoinvestitionen in der Hohe von
CHF 7.6 Mio. zu tatigen. Davon sind CHF 6.2 Mio. steuerfinanzierte und CHF 1.3 Mio. gebih-
renfinanzierte Nettoinvestitionen.

1.8. Ubersicht Uiber die wichtigsten Ergebnisse Finanzplanung

Finanzplan 2021 — 2025

Zahlen in 1000

+* gem. Budget 2020 Prognoseperiode
2020** 2021 2022 2023 2024 2025
Rechnungsergebnisse
steuerfinanzierter Haus- 378 -114 111 -334 -38 -68
halt
Einlage (-) / Entnahme (+)
aus finanzpolitischer Re-
serve (= Saldo Ubrige sys-
tembedingte Abschreibun- 378 114 0 0 0 2>
gen) Saldo 01.01.2020 =
CHF 2257028
Rechnungsergebnis
Allgemeiner Haushalt 0 0 111 334 38 13
Steueranlage 1.59 1.59 1.59 1.59 1.59 1.59

Eigenkapital Steuerhaus-

halt 3’153 3’153 3264 2’930 2’892 2’879

Fremdkapital bestehendes 13500 13500 | 13500 | 13500 @ 13500 | 13500

Neuverschuldung ca. 0 740 437 404 144 248
Netto-Investitionen Steu- 2102 1791 355 630 480 330
erhaushalt

Abschreibungsaufwand al- 1943 1943 1943 1943 0 0

tes Verwaltungsvermogen
Abschreibungsaufwand In-
vestitionen 2016 - 2019
Abschreibungsaufwand In-
vestitionen 2020 - 2025

602.6 602.6 602.6 602.6 602.6 602.6

82 183 200 200 236 222

Total Abschreibungen 878.9 979.9 996.9 996.9 838.6 824.6
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Spezialfinanzierung:
(gebuhrenfinanzierter Haushalt)

Rechnungsergebnisse

Spez.finanzierung Abwas- -85.1 38.6 59.6 59.6 59.6 59.6
ser

Bestand Rechnungsaus-
gleich Abwasser
Bestand Werterhalt Ab-

952 990 1'050 1'109 1'169 1'229

2'630 2'591 2'653 2'714 2'776 2'832

wasser

Netto -Investitionen Ab- 50 930 100 100 100 100
wasser

Abschreibungen Abwasser 12.5 21.4 21.4 21.4 21.4 37
HREAMUAEESTEENESE 48 157 -165 -172  -185  -202

Spez.finanzierung Abfall
Bestand Rechnungsaus-
gleich Abfall
Rechnungsergebnisse
Spez.finanzierung Feuer- -1.9 -4.5 -4.5 -4.5 -4.5 -4.5
wehr

Bestand Rechnungsaus-
gleich Feuerwehr

128.9 113.2 96.7 79.5 61.0 40.8

77.5 73.0 68.5 64.0 59.5 55.0

1.9. Bilanz

In der Planungsperiode 2021-2025 sind Nettoinvestitionen von rund CHF 7’654 Mio. geplant,
wovon CHF 1.380 Mio. auf den gebihrenfinanzierten Bereich Abwasser entfallen. Die Darle-
hensschuld von CHF 13.5 Mio. erhoht sich zwischenzeitlich nur geringfligig. Ende 2025 kann
davon ausgegangen werden, dass das Fremdkapital wieder auf dem heutigen Niveau liegt. Die
finanzpolitische Reserve (lUbrige systembedingte Abschreibungen Vorjahre, aufgrund Ertrags-
Uberschisse) belduft sich per 31.12.2019 auf CHF 2.257 Mio. Damit konnen die Defizite (Auf-
wandiberschiisse) aus den Prognosejahren 2021 — 2025 ausgeglichen werden, soweit der Bi-
lanziberschuss-Quotient (BUQ = Eigenkapital in % des Steuerertrages NP und JP + Finanzaus-
gleich) <=30% betragt. Die Planung erweist sich bis Ende Planungsperiode als ausgeglichen. Das
Eigenkapital sinkt demzufolge nur leicht von CHF 3.153 Mio. bis ins Jahr 2025 auf CHF 2.88 Mio.

1.10.Schlussfolgerung

Das Gesamtergebnis der Erfolgsrechnung im Allgemeinen Haushalt einen Aufwandiberschuss
von durchschnittlich CHF 90000 pro Jahr. Der Aufwandiberschuss kann geméass neuem Rech-
nungslegungsmodell HRM2 durch die Entnahme aus den finanzpolitischen Reserven buchhal-
terisch eliminiert werden, sofern wie oben erwahnt die Bilanziiberschuss-Quotient <=30% be-
tragt. Ansonsten ist das Defizit mit dem Eigenkapital zu verrechnen.

10
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Obschon im Budget 2019 von einem Aufwandiberschuss von CHF 487‘600 ausgegangen
wurde, schloss die Jahresrechnung 2019 mit einem Ertragstberschuss von CHF 1.346 Mio. ab.
Der Betrag wurde den finanzpolitischen Reserven zugewiesen und damit lassen sich nun die
prognostizierten Defizite ausgleichen. Die Planung 2021-2025 erweist sich somit als finanziell
tragbar. Ebenfalls positiv wird sich ab dem Jahr 2025 die anstehende Mehrwertabschopfung
auswirken und es kann mit einer gewissen zusatzlichen finanziellen Entlastung gerechnet wer-
den. Weiter wird im Jahr 2024 das alte Verwaltungsvermogen vom 31.12.2015, das ab Jahr
2016-2023 innert 8 Jahren abgeschrieben werden muss, vollstandig abgeschrieben sein und
die jéhrlichen Abschreibungen von CHF 194400 fallen weg.

Finanzplan 2021 - 2025

Die Einkommenssteuern betragen im Jahr 2021 voraussichtlich CHF 8.544 Mio. und es wird mit
einer Reduktion von 2.0% gerechnet. Bei der Vermogenssteuer von CHF 1'089 Mio. minimiert
sich die Zuwachsrate von 1.5% auf 0.5%. Gemadss Mittelflussrechnung steigt der Kapitalbedarf
um CHF 1.7 Mio. Das Fremdkapital sollte sich jedoch anhand der Planung bis ins Jahr 2025 wie-
der auf den heutigen Stand reduzieren (durchschnittlicher Zinssatz 1.0%). Die finanzpolitische
Reserve von CHF 2.257 Mio. verdndern sich aufgrund der ausgeglichenen Zahlen nur gering.
Am Ende der Planungsperiode ist mit einem Bestand von CHF 2.465 Mio. zu rechnen. Die aus-
gewiesenen Defizite in den Jahren 2023 und 2024 werden dem Eigenkapital belastet, da die
Bilanzliberschuss-Quote eine Entnahme aus der finanzpolitischen Reserve nicht zuldsst. Somit
reduziert sich das Eigenkapital von CHF 3.153 Mio. bis ins Jahr 2025 auf CHF 2.879 Mio. Dies
entspricht rund 4.5 Steueranlagezehnteln.

Uber den vorliegenden Finanzplan wird an der Einwohnergemeindeversammlung im Dezember
orientiert.

Ipsach, 19. Oktober 2020

Gemeinderat Ipsach

Susanne Stockenius Markus Becker Stefan Blaser
Gemeindeprasidentin Geschéftsleiter Gemeinde Finanzverwalter
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2. Prognoseannahmen Finanzplan

Prognoseperiode

2020

Einwohnergemeinde

Ipsach
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Zuwachsraten Erfolgsrechnung:
Personalaufwand
Sachaufwand

starker Zuwachs

schwacher Zuwachs
Nullwachstum

Zinssatze Fremdkapital:
bestehendes Fremdkapital
neues Fremdkapital

Zinssatze Guthaben:
Geldflussrechnung

Zinssatze fir interne Verrechnungen:

verrechnete Aktivzinsen
verrechnete Passivzinsen

1. Prognosejahr

1.00%
0.50%
1.00%
0.20%
0.00%

1.15%
0.50%

0.00%

0.50%
0.50%

1.00%
0.50%
1.00%
0.20%
0.00%

1.15%
0.50%

0.20%

0.50%
0.50%

1.00%
0.50%
1.00%
0.20%
0.00%

1.15%
0.50%

0.25%

0.50%
0.50%

1.00%
0.50%
1.00%
0.20%
0.00%

1.15%
0.75%

0.50%

0.75%
0.75%

1.00%
0.75%
1.25%
0.25%
0.00%

1.15%
1.00%

0.50%

0.75%
0.75%

1.00%
1.00%
1.50%
0.30%
0.00%

1.15%
1.25%

0.50%

0.75%
0.75%
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3.

Investitionsprogramm (steuerfinanziert)

0290.5040.07 Sanierung Kiiche MZH

0220.5200.0( Ersatz Gemeindinformatik (Software)

Schiessanlage Almeli: Sanierung
Scheibenstand und Kugelfang gem. kt.
1610.5040.0: Auflagen (sistiert)

Primarschule ICT-Konzept
2120.5200.0: (Total 140', Abschluss im Jahr 2020)

2170.5060.0( Pausenplatz/Spielplatz Primarschule
Sanierung sanitare Anlagen
Primarschulhaus /total TCHF

2170.5040.0¢465'/Abschluss 2020

Sanierung Schulliegenschaften gem.
2170.5040.0f Unterhaltskonzept

2170.5040.0¢ Neue Schliessanlage Schulareal

Sanierung Hallenbad /Total CHF 2.678 Mio./
3412.5040.0: Er6ffnung Jahr 2020
Subventionen Hallenbad

10

10

25

10

33

25

25

150

100

260

70

500

60

1200

85

1'305

150

100

234 26

70

500

60

1200

85

194 1111

70

50

60

60

1'305
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Zahlen in CHF 1000

150

100

260
-234

450

350 350 350 150

25

-194
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3420.5060.0( Spielplatzam See (i.V. UeO Seezone) CcC 25 60 60
60
6150.5010.0: Neue Veloparkieranlage (i.V. Verkehrsrichtpla B 20 70 70
Subventionen Bund/Kanton bis 70% 35 35 -35
6150.5010.0: Strassensanierung (1. Etappe) A 40 150 1'900 240 330 330 330 330 330 10
1'900
* 6150.5010.0: Ersatz 6ffentliche Beleuchtung/Total TCHF35 A 20 187 187 -
187
* 6150.5010.0( Gemeindeanteil A 20 350 350
Sanierung Ortsdurchfahrt fiir Kreisel 350
7900.5290.0( Ueberarbeitung Ueo Seezone und SFG A 10 40 30 10
40
7900.5900.0: Ueberarbeitung UeO Schiirlirain A 10 500 500
250 250 -250
7900.5290.0: Ortsplanungsrevision 2018-2021/TCHF 150 A 10 22 150 100 50
150
Korrektur AiB gemass Bestanden 1'323
Total 1'495  6'987 713 6274 2'102 1'791 855 680 480 330 36

Y pereits beschlossene Projekte mit einem * bzw- Sammelpositionen, fiir welche die Abschreibungen jahrlich zu beriicksichtigen sind, mit "A" bezeichnen.

2 A" fir Zwangsbedarf, "B" fur Entwicklungsbedarf und "C" fir Wunschbedarf ® Nutzungsdauer in Jahren; gemass Anhang 2 Gemeindeverordnung (vgl. Tabelle "Nutzung")
4 Projekte mit Folgebetriebskosten ("Fk") und -erlésen ("Fe") markieren (ohne Kapitaldienst) > bitte entsprechende Betrdge in Tabelle "Aufgaben” einsetzen!

% Anlagen im Bau: Bestande letztes Rechnungsjahr sind den entsprechenden Projekten zuzuordnen!

® Ausgaben und Einnahmen der Investitionsrechnung sind getrenntin die einzelnen Jahresspalten einzutragen, um zeitliche Verschiebungen zu beriicksichtigen!
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4. Investitionsprogramm Abwasser (geblihrenfinanziert)

Betrdge in CHF 1'000

7201.5030.0( GEP Unterhalt, Erneuerung Kanalisationen A 80 500 - 100 100 100 100 100
500
7201.5030.0: Sanierung Abwasserleitung Gemeindestrass A 80 80 - 80
80
Neue Abwasserleitung+Pumpwerk zum
7201.5030.0: Seewassertank A 80 700 50 650
700
7201.5032.0: GEP Ueberarbeitung A 10 100 - 100
100

Y pereits beschlossene Projekte mit einem * bzw- Sammelpositionen, fiir welche die Abschreibungen jahrlich zu beriicksichtigen sind, mit "A" bezeichnen.
2 A" fiir Zwangsbedarf, "B fiir Entwicklungsbedarf und "C" fiir Wunschbed ® Nutzungsdauer in Jahren; geméass Anhang 2 Gemeindeverordnung (vgl. Tabelle "Nutzung")

“ Projekte mit Folgebetriebskosten ("Fk”) und -erlésen ("Fe") markieren (ohne Kapitaldienst) > bitte entsprechende Betrage in Tabelle "Aufwand" budgetieren!
% E = Erweiterungsinvestitionen (erhéhte Einlagen in WE) ® Anlagen im Bau: Bestande letztes Rechnungsjahr sind den entsprechenden Projekten zuzuordnen!
" Ausgaben und Einnahmen der Investitionsrechnung sind getrenntin die einzelnen Jahresspalten einzutragen, um zeitliche Verschiebungen zu beriicksichtigen!
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5.

1
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Finanzplan 2021 — 2025 (FILAG)
Finanzausgleich 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Konto HRM2
Bevolkerung 4'004 3995 3995 3995 4'000 4'000 4'000
Ordentlicher Steuerertrag (ab 2022 NP) 9018715 9'474'502 9'824'915 10'058'965 9730876 9457463 9449'897
Ordentlicher Steuerertrag JP 140127 223393 310'160 261'800
Zentrumslasten 0 0 0 0 0 0 0
Steueranlage (ab 2022 nat. Personen) 1.5900 1.5900 1.5900 1.5900 1.5900 1.5900 1.5900
Steueranlage jur. Personen 1.5900 1.5900 1.5900 1.5900
Harmonisierungsfaktor ord. Steuerertrag (ab 2022 NP) 1.65 1.65 1.65 1.65 1.65 1.65 1.65
Harmonisierungsfaktor ord. Steuerertrag JP 1.65 1.65 1.65 1.65
Harmonisierungsfaktor Liegenschaftssteuer 1.25 1.25 1.25 1.25 1.25 1.25 1.25
Harm. Ordentlicher Steuerertrag (ab 2022 NP) 9'359'044 9'832'031 10195'667 10438549 10'098'079 9'814'348 9'806'497
Harm. Ordentlicher Steuerertrag JP 145414 231'823 321'864 271679
Harm. Liegenschaftssteuer 789438 795'416 827527 857'629 886'632 886'634 886'636
Anteil direkte Bundessteuer 0 0 0 0 0 0
Harm. Steuerertrag Total inkl. Anteil direkte Bundessteuer 10'148'483 10'627'447 11'023'194 11'441'592 11216'534 11'022'846 10'964'812
Harm. Steuerertrag pro Kopf 2'534.38 2'660.19 2759.02 2'863.74 2'804.13 2'755.71 2'741.20
Mittlerer harmonisierter Steuerertrag p.K. 2'588.44 2'622.63 2'682.00 2'683.00 2'685.00 2'668.00 2'695.00
Harm. Steuerertrags-Index (HEI) 97.91 101.43 102.87 106.74 104.44 103.29 101.71
Disparitatenabbau 37% 80'106 -55'515% -113'853 -267'182 -176'318 -129'813 -68'381 | 9300.3622.7 / 4622.7
HEI nach Disparitétenabbau 98.68 100.90 101.81 104.24 102.80 102.07 101.08
Mindestausstattung vor Kirzung HElI ~ 86% 0 0* 0 0 0 0 0
Bilanzsituation pro Kopf 912.51 1'145.96x
Indexiert/Standardisiert -0.67 -0.66
Bruttoverschuldungsanteil 69.51 67.38%
Indexiert/Standardisiert 0.44 0.38
Nettozinsbelastung -0.79 -0.84x
Indexiert/Standardisiert 0.40 0.28
Zinsbelastungsanteil 0.31 0.33x
Indexiert/Standardisiert 0.32 0.49
Durchschnitt der 4 Kennzahlen 0.46 0.45
Kennzahlen-Mix - Kurzung in % 0.00
Kirzung in CHF 0 0 0 0 0 0 0
Mindestausstattung nach Kiirzung 0 0* 0 0 0 0 0 9300.4621.5
Total (+ zu Gunsten / - zu Lasten) 80'106 -55'515* -113'853 -267'182 -176'318 -129'813 -68'3 81

*Achtung: Provisorischer Prognosewert

Anmerkung: Allfallige Ausgleichszahlungen fur Einbu
Angaben finden Sie in den Erlauterungen zur Finanzp

ssen bei Gemeindefusionen geméss Artikel 34 Absatz
lanungshilfe.

Anderung gegeniiber P lanvariante 2

1 Gesetz Uber den Finanz- und Lastenausgleich (FILA  G) sind nicht berticksichtigt. Weitere

Pauschale Abgeltung Zentrumslasten 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Konto HRM?2
Pauschale Abgeltung Bern/ Biel / Thun 0 0 0 0 0 0 0
Total 0 0* 0 0 0 0 0 9300.4621.6

*Achtung: Provisorischer Prognosewert




Finanzplan 2021 - 2025

Einwohnergemeinde

@ Ipsach

3 Geografisch-topografischer Zuschuss 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Konto HRM?2

301  Zuschuss Flache p.K. ha "
(Median 80% = 0.752 p.K. ha) 0.048 0 0

302  Zuschuss Strasse p.K. m' "
(Median 80% = 15.577 p.K. m’) 8.291 0 0

3.03 Zuschuss Total 0 0 0 0 0 0 0

3.04  Zuschuss Total, hochstens CHF 1'200.-- p/K 0 0 0 0 0 0 0

3.05 Harm. Steuerertrags-Index (HEI) 97.91 101.43 102.87 106.74 104.44 103.29 101.71

3.06 HEI- Kirzung in % (ab HEI 140 - HEI 160 linear) - 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

307 Total 0 0* 0* 0* 0* 0 0 9300.4621.6
*Achtung: Provisorischer Prognosewert

4 Soziodemografischer Zuschuss 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Konto HRM?2

4.01  Index (pro Kopf) 574.85 562.29

402 Index (absolut) 2'301'891 2'246'349

403 op-Anteil 0.29924 0.29797

404  Total 41'145 41790* 41790 41790 41790 41790 41790 9300.4621.6
*Achtung: Provisorischer Prognosewert

5 Lastenausgleichssysteme 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Konto HRM2
Grundlagen

5.01  Zivilrechtliche Wohnbevolkerung 4'000 3'986 4'000 4'000 4'000 4'000 4'000

5.02  OV-Punkte 419.60 419.60* 422.10 422.10 422.10 422.10 422.10
*Achtung: Provisorischer Prognosewert

6 Lastenausgleich Lehrergehalter 2019 2020 2021 2022 2023 2 024 2025 Konto HRM?2
Kindergarten 66 67 69 70 75

6.01 Schuljahr (Budgetjahr -1 / Budgetjahr) 197'050 200'000 200'000 200'000 200'000

6.02  Schuljahr (Budgetjahr / Budgetjahr +1) 200'000 210'000 210'000 210'000 210'000

6.03  Schuljahr (Budgetjahr -1 / Budgetjahr); umgerechnet auf 7 Monate 114'946 116'667 116'667 116'667 116'667

6.04  Schuljahr (Budgetjahr / Budgetjahr +1); umgerechnet au 5 Monate 83333 87'500 87'500 87'500 87'500

6.05 Total Budgetbetrag (netto) 12 Monate 198279 204'167 204'167 204'167 204'167 |gem. Kalkulationstool

7 Lastenausgleich Lehrergehalter 2019 2020 2021 2022 2023 2 024 2025 Konto HRM?2
Basisstufe

701  Schuljahr (Budgetjahr -1 / Budgetjahr)

7.02  Schuljahr (Budgetjahr / Budgetjahr +1)

7.03  Schuljahr (Budgetjahr -1 / Budgetjahr); umgerechnet auf 7 Monate 0 0 0 0 0

7.04  Schuljahr (Budgetjahr / Budgetjahr +1); umgerechnet au 5 Monate 0 0 0 0 0

7.05 Total Budgetbetrag (netto) 12 Monate 0 0 0 0 0]gem. Kalkulationstool
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Lastenausgleich Lehrergehalter 2019 2020 2021 2022 2023 2 024 2025 Konto HRM?2
Primarschule
Schuljahr (Budgetjahr -1 / Budgetjahr) 716'840 720'000 730'000 730'000 730'000
Schuljahr (Budgetjahr / Budgetjahr +1) 720'000 730'000 730'000 730'000 730'000
Schuljahr (Budgetjahr -1 / Budgetjahr); umgerechnet auf 7 Monate 418157 420'000 425'833 425'833 425'833
Schuljahr (Budgetjahr / Budgetjahr +1); umgerechnet au 5 Monate 300'000 304'167 304'167 304'167 304'167
Total Budgetbetrag (netto) 12 Monate 718157 724'167 730'000 730000 730'000 |gem. Kalkulationstool
Lastenausgleich Lehrergehalter 2019 2020 2021 2022 2023 2 024 2025 | Konto HRM?2
Sekundarstufe |
Schuljahr (Budgetjahr -1 / Budgetjahr)
Schuljahr (Budgetjahr / Budgetjahr +1)
Schuljahr (Budgetjahr -1 / Budgetjahr); umgerechnet auf 7 Monate 0 0 0 0 0
Schuljahr (Budgetjahr / Budgetjahr +1); umgerechnet au 5 Monate 0 0 0 0 0
Total Budgetbetrag (netto) 12 Monate 0 0 0 0 0|gem. Kalkulationstool
Lastenausgleich Sozialhilfe 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Konto HRM?2
Franken pro Einwohner 563 595 591 572 572
Total 2'252'000 2'380'000 2'364'000 2'288'000 2'288'000 5799.3611
Selbstbehalt
familienerganzende Betreuungsangebote und
Total 0 0 0 0

Anderuna aeaenlber Planvariante 3
Lastenausgleich EL 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Konto HRM?2
Franken pro Einwohner 236 240 243 247 251
Total 944'000 960'000 972'000 988'000 1'004'000 5320.3631
Lastenausgleich Familienzulagen 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Konto HRM?2
Franken pro Einwohner 5 5 5 5 5
Total 20'000 20'000 20'000 20'000 20'000 5410.3631
Lastenausgleich OV 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Konto HRM?2
Franken pro 6V-Punkt 379 402 405 417 420
Anteil 6V-Punkte 66.67% 159'976 169'684 170'951 176'016 177'282
Franken pro Einwohner 48 51 52 53 54
Anteil Einwohner 33.33% 192'000 204'000 208'000 212'000 216'000
Total 351'976 373684 378'951 388016 393'282 6291.3631
Anderund aeagenuber Planvariante 2 - Anderuna aeaenlber Planvariante 3

Lastenausgleich Neue Aufgabenteilung 2019 2020 2021 202 2 2023 2024 2025 Konto HRM2
Franken pro Einwohner 183 182 181 180 180
Total 732'000 728'000 724'000 720'000 720'000 9300.3621.6
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Pauschalierung der Interventionskosten 2019 2020 2021 022 2023 2024 2025 | Konto HRM2

Bei Gemeinden mit Pro Einwohner:

bis zu 1'000 Einwohnern: CHF 0.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

zwischen 1'001 bis 2'000 Einwohnern: CHF 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

zwischen 2'001 bis 4'000 Einwohnern: CHF 2.30 9200.00 9200.00 9'200.00 9'200.00 9'200.00

zwischen 4'001 bis 10'000 Einwohnern: CHF 4.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ab 10'001 Einwohnern: CHF 5.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

bei der Stadt Thun: CHF 7.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

bei der Stadt Biel: CHF 17.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

bei der Stadt Bern: CHF 17.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Total 9'200.00 9'200.00 9'200.00 9'200.00 9'200.00 1110.3631.xx

Gemeinden mit Ressourcenvertrag bei der vertraglichen Rechnungsstellung, wird der Rechnungsbetrag der pauschalierten Interventionen in Abzug gebracht.
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Einwohnergemeinde

Ipsach

e
6. Steuerprognose
Bevélkerung 3'999 4'000 3'986 4'000 4'000 4'000 4'000 4'000 4'000
Steuerpflichtige 2'569 2'514 2'535 2'540 2'545 2'550 2'555 2'560 2'560
Steueranlage; ab 2021 Steueranlage nat. Personen 1.59 1.59 1.59 1.59 1.59 1.59 1.59 1.59 1.59
Steueranlage jur. Personen 1.59 1.59 1.59 1.59 1.59
Einkommenssteuern
Zuwachsrate pro Jahr 1.00 % -2.00 % -1.00 % 1.20 % 1.50 % 1.70 %
Steuergesetzrevision
Steuer pro Pflichtiger 2069.85 2038.82 2133.35 2'154.69 2'111.59 2'090.48 2'115.56 2'147.30 2'183.80
Total 8'454'721 8'149'698 8'598'802 8701'920 8'544'669 8'475' 841 8'594'370 8'740'357 8'888'943
Vermaogenssteuern
Zuwachsrate pro Jahr 0.50 % 0.50 % 0.50 % 0.50 % 0.50 % 0.50 %
Steuergesetzrevision
Steuer pro Pflichtiger 209.52 215.34 266.50 267.83 269.17 270.52 271.87 273.23 274.60
Total 855'831 860'787 1'074'168 1'081'668 1'089'216 1'096'813 1 '104'458 1'112'153 1'117'714
Juristische Personen (°Erfassungsmaoglichkeit: Einze | oder mittels Zuwachsrate pro Jahr)
°Gewinnsteuern 207'178 529'479 275'805 300'000 200'000 240'000 250'000 26 0'000 260'000
°Kapitalsteuern 4781 6'755 7'453 9'300 9'300 7'000 7'500 7'500 8'000
°Holdingsteuern 1'659 902 1'922 2'000 1'000 1'000 1'000 1'000 1'000
°Zuwachsrate pro Jahr 2.00 % 2.00 % 2.00 % 2.00 % 2.00 % 2.00 %
Total 213'618 537'136 285'180 311'300 210'300 248'000 258'500 26 8'500 269'000
Forderungsverluste allgemeine Gemeindesteuern* [-] -48'876 -62'286 -86'963 -80'000 -70'000 -60'000 -60'000 -6 0'000 -60'000
Aktive Steuerausscheidungen Einkommen* 196'791 175'917 171'865 180'000 181'500 180'000 180'000 18 0'000 180'000
Passive Steuerausscheidungen Einkommen* -430'548 -525'677 -340'198 -518'000 -433'000 -400'000 -42 0'000 -420'000 -420'000
Pauschale Steueranrechnungen naturliche Personen* -2'158 -2'839 -4'531 -2'700 -3'180 -3'500 -3'500 -3'500 -3' 500
Ruckstellungen fur Steuerteilungen naturliche Perso nen* (Bildung /Auflésung) -277'029 -271'530 186'416 186'400 184'600 -100'000 -100'0 00 -100'000 -100'000
Aktive Steuerausscheidungen Vermdgen* 62'522 45'126 62'393 60000 50'000 60'000 60'000 60'000 60' 000
Passive Steuerausscheidungen Vermogen* -47'354 -58'998 -58'438 -60'000 -60'000 -60'000 -60'000 -6 0'000 -50'000
Quellensteuern* (abziiglich Provision) 138'509 92'338 172'089 170'000 116'000 120'000 130000 130 '000 140'000
Quellensteuern ausserhalb der Ertragsabrechnung* (B GSA, Grenzgéanger) 2'644 1'879 2'066 5'100 2'300 2'000 2'000 2'200 2'500
Aktive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern* 115'314 62'481 91'253 62'500 62'500 55'000 55'000 60'000 62 '500
Passive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern* -1'142 -7'397 3773 -3'700 -3'700 -3'700 -3'700 -3'700 -3' 700
Pauschale Steueranrechnungen juristische Personen* 0 0 -947 -500 -500 -500 -500 -500 -500
Rickstellungen fur Steuerteilungen juristische Pers onen* (Bildung /Auflésung) -35'089 -94'989 150779 150780 150'780 -50'000 -50'000 -5 0'000 -50'000
Aktive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern* 995 1'513 538 1'600 1'600 1'600 1'600 1'600 1'600
Passive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern* -164 -692 -601 -600 -600 -600 -600 -600 -600
Quellensteuern juristische Personen* 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Eingang abgeschriebene Steuern* 7744 9'288 5'325 11'800 11'800 10'000 10'000 10'000 10'000
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Einwohnergemeinde

'e| Ipsach
S

Nettoertrag der ord. GdeSteuern NP 9'206'329 8'911'755 10'305'423 10'257'568 9'613'905 9'32 1'154 9'437'328 9'591'210 9'765'656
Nettoertrag der ord. GdeSteuern JP 420'380 249'800 260'300 275'300 278'300
Nettoertrag der ord. GdeSteuern Total 9'206'329 8'911'755 10'305'423 10'257'568 10'034'285 9'5 70'954 9'697'628 9'866'510 10'043'956
Steueranlagezehntel NP in CHF 579'014 560488 648'140 645'130 604'648 586236 593543 603221 614'192
Steueranlagezehntel JP in CHF 26'439 15711 16'371 17'314 17'503
Steueranlagezehntel NP und JP in CHF 579'014 560488 648'140 645'130 631'087 601'947 609'914 620'535 631'695
Anteil direkte Bundessteuer (gem. Art. 2a des Steuergesetzes) > Seite
Abzugsberechtigte Zentrumslasten (der Gemeinden 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bern, Biel, Thun, Burgdorf u. Langenthal)
Amtl.Wert aller Liegenschaften mit einfacher LiegSt  euer 632'239'180|  637'062'180| 639'697'580 [ 709'305'955 | 709'305 '955|  709'305'955|  709'310'000 | 709'310'000 | 709'310'000
Harmonisierter Steuerertrag pro Kopf 2'586.66 2'511.09 2'883.57 2'882.82 2'824.89 2704.69 2'737.55 2'781.37 2'827.40
Harmonisierter Steuerertragsindex (HEI) 100.14 94.86 109.33 104.46 106.49 102.27 101.14 101.71 102.80
Mittlerer harm. Steuerertrag pro Kopf 2'582.96 2'647.10 2'637.60 2'759.60 2'652.69 2'644.62 2'706.81 2'734.57 2750.51
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7. Spezialfinanzierungen

7.1. Abwasser

Einwohnergemeinde

@ Ipsach

Betrage in CHF 1'000

2020 2021 2022 2023 2024 2025|Bemerkungen
Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand - - - - - - |gem. Hilfstab. Aufwandsprognose
311 Anschaffungen - - - - - - |gem. Hilfstab. Aufwandsprognose
314 Unterhalt 40.0 190.0 70.0 70.0 70.0 70.0 |gem. Hilfstab. Aufwandsprognose
- - - - - - |3-stellige Sachgr.-Nr. 31x
- - - - - - |3-stellige Sachgr.-Nr. 31x
31 ubriger Sachaufwand " 21.9 27.9 25.9 25.9 25.9 25.9 |gem. Hilfstab. Aufwandsprognose
33 Abschreibungen auf VV gem.HRM1 - - - - - - |gem. sep. Berechnungen
33 Abschreibungen auf VV gem.HRM2 12.5 21.4 21.4 21.4 21.4 37.0 |best. und neues VV.
35 Einlage in den Werterhalt " 212.6 132.8 132.8 132.8 132.8 132.8 |inkl. Abschr. Erweiterungsinvest.
36 Beitrage r 503.0 [ 464.0 465.0 465.0 [ 465.0 465.0 |gem. Hilfstab. Aufwandsprognose
3612 err. Verwaltungsaufwand 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 |gem. Hilfstab. Aufwandsprognose
Ubriger verr. Aufwand - - - - - - |bisher nicht berticksichtigt
Total betrieblicher Aufwand 794.9 841.1 720.1 720.1 720.1 735.7
Betrieblicher Ertrag
424 Benitzungsgebihren - - - - - - |gem. Hilfstab. Ertragsprognose
Erhéhung(+)/Verminderung(-) Beniitzungsgeb. 660.0 691.0 691.0 691.0 691.0 691.0 |Eingabe der Veranderung
424 Anschlussgebiihren (nur wenn nicht an WE angerechnet) manuelle Eingabe!
42 Ubrige Entgelte (Ruckerstattungen...) - - - - - -
45 Entnahmen aus dem Werterhalt 325 171.4 71.4 71.4 71.4 87.0
46 Beitrage (Ertragsanteile) - - - - - - |gem. Hilfstab. Ertragsprognose
- - - - - - |3-stellige Sachgr.-Nr. 46x
- - - - - - |3-stellige Sachgr.-Nr. 46x
Ubriger verr. Ertrag - - - - - - |bisher nicht berticksichtigt
Total betrieblicher Ertrag 692.5 862.4 762.4 762.4 762.4 778.0
ERGEBNIS AUS BETRIEBLICHER TATIGKEIT -102.5 21.3 42.3 42.3 42.3 42.3
34 Finanzaufwand - - - - - - |(+) Aufwand
44 Finanzertrag 17.3 17.3 17.3 17.3 17.3 17.3 |(+) Ertrag
ERGEBNIS AUS FINANZIERUNG 17.3 17.3 17.3 17.3 17.3 17.3
38 ausserordentlicher Aufwand - - - - - - |(+) Aufwand
48 ausserordentlicher Ertrag - - - - - - |(+) Ertrag

AUSSERORDENTLICHES ERGEBNIS
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Eckdaten / Ubersicht Abwasserentsorgung

Einwohnergemeinde

@ Ipsach

2020 2021 2022 2023 2024 2025|Bemerkungen
Einlagesatz Werterhalt 100% 60% 60% 60% 60% 60% | gesetzliches Minimum: 60 %
Entnahme WE (in ER verb. Invest./w erterh. Unterhalt) 20.0 150.0 50.0 50.0 50.0 50.0 |max. bis Hohe Restbestand WE
Kostendeckungsgrad 89% 105% 108% 108% 108% 108% | Ertrag in % Aufwand (ohne

Aufwands-/Ertragsuberschuss)

Selbstfinanzierung 107.5 21.4 142.4 142.4 142.4 142.4 |Einl. + Abschr. - Entn. + Ergebn.
Selbstfinanzierungsgrad 215% 2% 142% 142% 142% 142% | Selbstfin. in % Nettoinvest.
Bestand Rechnungsausgleich 952.0 990.6 1'050.2 1'109.7 1'169.3 1'228.9
Bestand Werterhalt 2'629.9 2'591.3 2'652.8 2'714.2 2'775.6 2'821.5
- in % Wiederbeschaffungswerte 15.0% 14.8% 15.1% 15.5% 15.8% 16.1%
Verwaltungsvermogen per 1.1. 75.1 112.6 1'021.2 1'099.8 1'178.4 1'257.0
Nettoinvestitionen 50.0 930.0 100.0 100.0 100.0 100.0 |gemaéss Tab. 2, Investitionen
Abschreibungen 12.5 21.4 21.4 21.4 21.4 37.0 |auf best. und neuem VV
Verwaltungsvermogen per 31.12. 112.6 1'021.2 1'099.8 1'178.4 1'257.0 1'320.1
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7.2. Abfallbewirtschaftung

Einwohnergemeinde

@ Ipsach

Betrage in CHF 1'000

2020 2021 2022 2023 2024 2025| Bemerkungen
Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 5.3 5.3 5.3 5.3 5.3 5.3 |gem. Hilfstab. Aufwandsprognose
311 Anschaffungen - - - - - - |gem. Hilfstab. Aufwandsprognose
314 Unterhalt - - - - - - |gem. Hilfstab. Aufwandsprognose
- - - - - - |3-stellige Sachgr.-Nr. 31x
- - - - - - |3-stellige Sachgr.-Nr. 31x
31 dbriger Sachaufwand 261.9 260.9 262.1 263.4 265.3 267.9 |gem. Hilfstab. Aufwandsprognose
33 Abschreibungen auf VV gem.HRM1 - - - - - - |gem. sep. Berechnungen
33 Abschreibungen auf VV gem.HRM2 - - - - - - best. und neues VV.
36 Beitrage 2.7 2.7 2.7 2.7 2.7 2.7 |gem. Hilfstab. Aufwandsprognose
3612 verr. Verwaltungsaufwand 43.6 45.0 45.0 45.0 45.0 45.0 |gem. Hilfstab. Aufwandsprognose
Ubriger verr. Aufwand - - - - - - bisher nicht berlicksichtigt
Total betrieblicher Aufwand 313.5 313.9 315.1 316.4 318.3 320.9 |automatische Berechnung
Betrieblicher Ertrag
424 Benlitzungsgebihren 265.5 265.5 266.0 266.6 267.2 268.0 |gem. Hilfstab. Ertragsprognose
Erhdhung(+)/Verminderung(-) Benltzungsgeb. Eingabe der Veranderung
42 lbrige Entgelte (Rickerstattungen...) 19.7 16.0 16.0 16.0 16.0 16.0
46 Beitrage (Ertragsanteile) - - - - - - |gem. Hilfstab. Ertragsprognose
- - - - - - |3-stellige Sachgr.-Nr. 46x
- - - - - - | 3-stellige Sachgr.-Nr. 46x
Ubriger verr. Ertrag - - - - - - |bisher nicht berticksichtigt
Total betrieblicher Ertrag 285.2 281.5 282.0 282.6 283.2 284.0 |automatische Berechnung
ERGEBNIS AUS BETRIEBLICHER TATIGKEIT -28.3 -32.4 -33.1 -33.8 -35.1 -36.9
34 Finanzaufwand - - - - - - |(+) Aufwand
44 Finanzertrag v 23.4 16.6 |7 16.6 |7 16.6 |7 16.6 |7 16.6 | (+) Ertrag
ERGEBNIS AUS FINANZIERUNG 23.4 16.6 16.6 16.6 16.6 16.6
38 ausserordentlicher Aufwand - - - - - - (+) Aufwand
48 ausserordentlicher Ertrag - - - - - - |(+) Ertrag
AUSSERORDENTLICHES ERGEBNIS - - - - - -
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Eckdaten / Ubersicht Abfallwirtschaft

2020 2021 2022 2023 2024 2025
Kostendeckungsgrad 98% 95% 95% 95% 94% 94%
Selbstfinanzierung -4.8 -15.7 -16.5 -17.2 -18.5 -20.2
Selbstfinanzierungsgrad -1% -1% -1% -1% -1% -1%
Bestand Rechnungsausgleich 128.9 113.2 96.7 79.5 61.0 40.8

Verwaltungsvermogen per 1.1.

Nettoinvestitionen

Abschreibungen

Verwaltungsvermdgen per 31.12.

Einwohnergemeinde

@ Ipsach

Bemerkungen
Ertrag in % Aufwand

Abschreibungen + Gesamtergebn.
Selbstfin. in % Nettoinvest.

gem. Hilfstab. Anfangsbestande

gemass Tab. 2, Investitionen

auf best. und neuem VvV
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7.3. Feuerwehr

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand
311 Anschaffungen
314 Unterhalt

31 dbriger Sachaufwand
33 Abschreibungen auf VV gem.HRM1
dito manuelle Eingabe bei einseitiger SF
33 Abschreibungen auf VV gem.HRM2
36 Beitrage

2020

2021

2022

159.4

2023

159.4

2024

159.4

2025

159.4

Einwohnergemeinde

@ Ipsach

Betrage in CHF 1'000

Bemerkungen

gem. Hilfstab. Aufwandsprognose
gem. Hilfstab. Aufwandsprognose
gem. Hilfstab. Aufwandsprognose
3-stellige Sachgr.-Nr. 31x
3-stellige Sachgr.-Nr. 31x

gem. Hilfstab. Aufwandsprognose
gem. sep. Berechnungen
Achtung: nur bei einseitiger SF!
best. und neues VV.

gem. Hilfstab. Aufwandsprognose

3612 err. Verwaltungsaufwand 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 |gem. Hilfstab. Aufwandsprognose
Ubriger verr. Aufwand - - - - - - bisher nicht berlicksichtigt
Total betrieblicher Aufwand 145.5 163.4 163.4 163.4 163.4 163.4 |automatische Berechnung
Betrieblicher Ertrag

424 Beniitzungsgebihren - - - - - - |gem. Hilfstab. Ertragsprognose
Erhdhung(+)/Verminderung(-) Benlitzungsgeb. Eingabe der Veranderung
42 lbrige Entgelte (Rickerstattungen...) 143.0 158.3 158.3 158.3 158.3 158.3
46 Beitrage (Ertragsanteile) - - - - - - |gem. Hilfstab. Ertragsprognose
- - - - - - |3-stellige Sachgr.-Nr. 46x
- - - - - - |3-stellige Sachgr.-Nr. 46x
Ubriger verr. Ertrag - - - - - - bisher nicht berlicksichtigt
Total betrieblicher Ertrag 143.0 158.3 158.3 158.3 158.3 158.3 |automatische Berechnung
ERGEBNIS AUS BETRIEBLICHER TATIGKEIT -2.5 -5.1 -5.1 -5.1 -5.1 -5.1
34 Finanzaufwand - - - - - - (+) Aufwand
44 Finanzertrag 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 |(+) Ertrag
ERGEBNIS AUS FINANZIERUNG 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6
38 ausserordentlicher Aufwand - - - - - - |(+) Aufwand
48 ausserordentlicher Ertrag - - - - - - (+) Ertrag

AUSSERORDENTLICHES ERGEBNIS
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@ Ipsach

Eckdaten / Ubersicht Feuerwehr
X = einseitige Spezialfinanzierung

2020 2021 2022 2023 2024 2025|Bemerkungen
Kostendeckungsgrad 99% 97% 97% 97% 97% 97%| Ertrag in % Aufwand
Selbstfinanzierung -1.9 -4.5 -4.5 -4.5 -4.5 -4.5 | Abschreibungen + Gesamtergebn.
Selbstfinanzierungsgrad -1% -1% -1% -1% -1% -1%)| Selbstfin. in % Nettoinvest.
Bestand Rechnungsausgleich 77.5 73.0 68.5 64.0 59.5 55.0

Verwaltungsvermogen per 1.1. - - - |gem. Hilfstab. Anfangsbestande

Nettoinvestitionen - - - |gemass Tab. 2, Investitionen

Abschreibungen - - - |auf best. und neuem VV

Verwaltungsvermdgen per 31.12.
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@ Ipsach

Finanzplan 2021 - 2025

8. Prognose der Erfolgsrechnung

8.1. nach funktionaler Gliederung

0 Allgemeine Verwaltung 1813.4 1'836.0 1873.1 1'892.9 1'908.8 1'936.3 6.8% 1.3%
1 offentliche Ordnung/Sicherheit 375.7 560.3 560.4 562.5 564.1 566.2 50.7% 8.5%
2 Bildung 4'520.8 4'573.8 4'777.3 4'630.3 4'648.3 4'670.2 3.3% 0.7%
3 Kultur, Sport, Freizeit, Kirche 476.3 693.2 594.5 595.7 597.4 599.7 25.9% 4.7%
4 Gesundheit 12.7 17.5 17.6 17.7 17.9 18.1 41.9% 7.2%
5 Soziale Sicherheit 8125.8 8161.7 8'326.1 8'342.6 8305.1 8'345.7 2.7% 0.5%
6 Verkehr 998.2 1'109.5 1'130.0 1'140.2 1'155.1 1'167.1 16.9% 3.2%
7 Umwelt u. Raumordnung 104.39 114.24 225.91 105.38 105.21 89.66 -14.1% -3.0%
8 Volkswirtschatft 62.0 57.0 57.2 57.4 57.7 58.0 -6.4% -1.3%
9 Finanzen und Steuern 1'896.9 2'137.1 1'340.5 1'960.0 1'652.6 1'653.5 -12.8% -2.7%
steuerfinanzierter Aufwand: 18'386.3 19'260.5 18'902.7 19'304.8 19'012.2 19'104.4 3.9% 0.8%
Spezialfinanzierungen:
150 Feuerwehr 145.5 163.4 163.4 163.4 163.4 163.4 12.3% 2.4%
3321  Kabelfernsehen - - - - - -
720 Abwasserentsorgung 794.9 879.7 779.7 779.7 779.7 795.2 0.0% 0.0%
710 Wassenersorgung - - - - - -
Resene Spezfin. mit WE 1 - - - - - -
Reserve Spezfin. mit WE 2 - - - - - -
730 Abfallentsorgung 313.5 313.9 315.1 316.4 318.3 320.9 2.4% 0.5%
8711  Elektrizitatsversorgung - - - - - -
8721  Gaswersorgung - - - - - -
Resene Spezialfinanzierung 1 - - - - - -
Reserve Spezialfinanzierung 2 - - - - - -
gebuhrenfinanzierter Aufwand: 1'253.8 1'356.9 1'258.2 1'259.5 1'261.4 1'279.6 2.1% 0.4%
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Einwohnergemeinde

0 Allgemeine Verwaltung 306.5 314.0 314.2 314.3 314.5 314.7 2.7% 0.5%
1 offentliche Ordnung/Sicherheit 524.7 421.1 416.1 416.2 416.4 416.5 -20.6% -4.5%
2 Bildung 790.5 862.5 863.5 864.4 865.6 867.1 9.7% 1.9%
3 Kultur, Sport, Freizeit, Kirche 29.2 29.2 29.2 29.3 29.3 29.3 0.4% 0.1%
4 Gesundheit - - - - - -
5 Soziale Sicherheit 4'446.3 5'031.0 5220.9 5227.7 5236.3 5'246.7 18.0% 3.4%
6 Verkehr 278.6 289.1 289.2 289.3 289.4 289.6 3.9% 0.8%
7 Umwelt u. Raumordnung - - - - - -
8 Volkswirtschaft 152.2 148.5 148.8 149.1 149.5 150.0 -1.5% -0.3%
9 Finanzen und Steuern 12'317.4 12'233.4 11'935.0 11'883.3 11'912.6 11'944.8 -3.0% -0.6%
steuerfinanzierter Ertrag: 18'845.5 19'328.8 19'216.8 19'173.7 19'213.6 19'258.7 2.2% 0.4%
Spezialfinanzierungen:
150 Feuerwehr 145.5 163.4 163.4 163.4 163.4 163.4 12.3% 2.4%
3321  Kabelfernsehen - - - - - -
720 Abwasserentsorgung 794.9 879.7 779.7 779.7 779.7 795.2 0.0% 0.0%
710 Wassenversorgung - - - - - -
Resenve Spezfin. mit WE 1 - - - - - -
Resene Spezfin. mit WE 2 - - - - - -
730 Abfallentsorgung 313.5 313.9 315.1 316.4 318.3 320.9 2.4% 0.5%
8711  Elektrizitatsversorgung - - - - - -
8721  Gaswersorgung
Resene Spezialfinanzierung 1 - - - - - -
Resenrve Spezialfinanzierung 2 - - - - - -
gebuhrenfinanzierter Ertrag: 1'253.8 1'356.9 1'258.2 1'259.5 1'261.4 1'279.6 2.1% 0.4%
Handlungsspielraum 459.2 68.3 314.1 -131.1 201.4 154.3 Mit tel: 177.7
(allg. Haushalt vor neuen Invest.)

Ipsach
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8.2. nach Sachgruppen

30
31
33
34
35
36
37
38
39

40
41
42
43
44
45
46
47
48
49

Personalaufwand
Sach-/Betriebsaufwand
Abschreibungen Verw.vermégen
Finanzaufwand

Einlagen in Fonds und SF
Transferaufwand

Durchlaufende Beitrage
ausserordentlicher Aufwand
Interne Verrechnungen

Fiskalertrag

Regalien und Konzessionen
Entgelte

verschiedene Ertrage
Finanzertrag

Entnahmen aus Fonds und SF
Transferertrag

Durchlaufende Beitrage
ausserordentlicher Ertrag
interne Verrechnungen

3'889.2
2371.1
796.9
208.2
10'878.7

482.7

11'575.6
134.5
1'608.8

298.5

4275.9

482.7

3'935.0
2211.6
796.9
197.7

11'028.2
160.6
780.5

11'495.5
130.8
1'920.7

283.8

4'578.7

160.6
780.5

3'969.2
2212.0
796.9
193.5
11'214.9

780.5

11'043.9
131.1
1'924.0

284.1

4'586.9

780.5

4'008.9
2'226.7
796.9
193.6
11'228.6

780.5

10'991.4
131.3
1'924.0

284.7

4'595.0

780.5

4'054.0
2247.2
492.8
193.7
11'187.0

780.5

11'019.7
131.7
1'924.0

285.4

4'605.3

780.5

4'094.6
2'269.1
492.8
193.8
11224.2

780.5

11'050.8
132.0
1'924.0

286.3

4'617.6

780.5

5.3%
-4.3%
-38.2%
-6.9%

3.2%

61.7%

-4.5%
-1.8%
19.6%
-4.1%

8.0%

61.7%

Einwohnergemeinde

1.0%
-0.9%
-9.2%
-1.4%

0.6%

10.1%

-0.9%
-0.4%

3.6%
-0.8%

1.5%

10.1%

% Ipsach
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9. Mittelflussrechnung

Einwohnergemeinde

% Ipsach

1. Bestand flussige Mittel per 1.1. 1871 1'084 0 0 0 0/gemass Hilfstab. Bestande

2. neues Fremdkapital/flissige Mittel per 1.1. 0 0 -740 -437 -404 -144| Endbestand Vorjahr + Veranderung Ifd. Jahr
3.  Mittelzu-/-abfliisse aus betrieblicher Tatigkeit: 13 45 876 1'239 793 820 765

4. dawon steuerfinanzierter Haushalt 1'256 866 1'108 663 691 647|inkl. Folgekosten neue Investitionen

5.  dawon gebuhrenfinanzierter Haushalt 89 10 131 130 129 118|Folgekosten u.Einlagen (+) / Entnahmen (-)
6. Mittelzu-/-abfllisse aus Investitionstatigkeit: -2'13 2| -2701 -935 -760 -560 -410

7.  dawvon steuerfinanzierter Haushalt -2'082| -1771 -835 -660 -460 -310| Investitionen und Sachanl. Finanzvermégen
8.  dawvon gebuhrenfinanzierter Haushalt -50 -930 -100 -100 -100 -100|gemass Tab. 2, Investitionen

9. Mittelzu-/-abfliisse aus Finanzierungstatigkeit: 0 0 0 0 0 0

10. dawon Ergebnis aus Finanzierung 0 0 0 0 0 0

11. dawn Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0|gem. Hilfstab. Bestande

12. dawn Aktivzins neuer Bestand flissige Mittel 0 0 0 0 0 0

13. dawn Passiwzins neues Fremdkapital 0 0 -3 -3 -3 0

14. Bestand flussige Mittel per 31.12. 1'084 0 0 0 0 211

15. Bestand neues Fremdkapital per 31.12. -740 -437 -404 -144
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10. Ergebnisse der Finanzplanung

10.1.Konsolidierter Haushalt Prognoseperiode Betrage in CHF 1'000
Basisjahr 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1. Erfolgsrechnung (ohne Folgekosten)

1l.a Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit 277 20 282 -165 166 123
1.b Ergebnis aus Finanzierung 90 86 91 91 92 92

operatives Ergebnis 367 106 373 -73 258 215
1.c ausserordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 O|total:
1.d Gesamtergebnis Erfolgsrg. ohne Folgekosten 367 106 373 -73 258 215 1'246
2. Investitionen und Finanzanlagen total:
2.a steuerfinanzierte Nettoinvestitionen 2102 1791 855 680 480 330 6'238
2.b geblhrenfinanzierte Nettoinvestitionen 50 930 100 100 100 100 1'380
2.c Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0

3. Finanzierung von Investitionen/Anlagen

3.a neuer Fremdmittelbedarf 0 740 437 404 144 0
3.b bestehende Schulden 13'500 13'500 13'500 13'500 13'500 13'500
3.c total Fremdmittel kumuliert 13'500 14'240 13'937 13'904 13'644 13'500

4. Folgekosten neue Investitionen/Anlagen

4.a Abschreibungen 82 202 220 220 256 248

4.b Zinsen gemass Mittelfluss 0 0 3 3 3 0

4.c Folgebetriebskosten/-erlése 0 0 0 0 0 O|total:

4.d Total Investitionsfolgekosten 82 202 223 223 259 248 1236
4.e Gesamtergebnis Erfolgsrg. ohne Folgekosten 367 106 373 -73 258 215 1246
4.f Gesamtergebnis Erfolgsrg. mit Folgekosten 286 -96 1 50 -296 -1 -33 9
5. Finanzpolitische Reserve (allg. HH) total:

5.a Ergebnis vor Einlage/Entnahme finanzpol. Reserve 286 -96 150 -296 -1 -33 9
5.b Einlage finanzpolitische Resene (zus. Abschr.) 378 0 0 0 0 0 378
5.c Entnahme finanzpolitische Resene (BUQ <= 30%) 0 114 0 0 0 55 169
6. Deckung in Steueranlagezehnteln (StAnzl) total:

6.a 1 StAnZ 645 631 602 610 621 632 623
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6.b Gesamtergebnis in StAnZ. -0.1 0.0 0.2 -0.5 0.0 0.0 -0.1
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10.2.Allgemeiner Haushalt

Prognoseperiode

Betrage in CHF 1'000

Einwohnergemeinde

Basisjahr 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1. Erfolgsrechnung (ohne Folgekosten)
1l.a Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit 410 17 258 -188 144 96
1.b Ergebnis aus Finanzierung 49 52 56 57 57 58

operatives Ergebnis 459 68 314 -131 201 154
1.c ausserordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 O|total:
1.d Gesamtergebnis Erfolgsrg. ohne Folgekosten 459 68 3 14 -131 201 154 1'066
2. Investitionen und Finanzanlagen
2.a steuerfinanzierte Nettoinvestitionen 2102 1791 855 680 480 330
2.b Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0
3. Finanzierung von Investitionen/Anlagen
3.a neuer Fremdmittelbedarf 0 740 437 404 144 0
3.b bestehende Schulden 13500 13'500 13500 13'500 13500 13500
3.c total Fremdmittel kumuliert 13500 14'240 13'937 13'904 13'644 13500
4. Folgekosten neue Investitionen/Anlagen
4.a Abschreibungen 82 183 200 200 236 222
4.b Zinsen gemass Mittelfluss 0 0 3 3 3 0
4.c Folgebetriebskosten/-erlése 0 0 0 0 0 O|total:
4.d Total Investitionsfolgekosten 82 182 203 203 239 222 1131
4.e Gesamtergebnis Erfolgsrg. ohne Folgekosten 459 68 314 -131 201 154 1'066
4.f Gesamtergebnis Erfolgsrg. mit Folgekosten 378 -114 111 -334 -38 -68 -65
5. Finanzpolitische Reserve total:
5.a Ergebnis vor Einlage/Entnahme finanzpol. Reserve 378 -114 111 -334 -38 -68 -65
5.b Einlage finanzpolitische Resene (zus. Abschr.) 378 0 0 0 0 0 378
5.c Entnahme finanzpolitische Reserne (BUQ <= 30%) 0 114 0 0 0 55 169
6. Deckung in Steueranlagezehnteln (StAnzl) total:
6.a 1 StAnZ 645 631 602 610 621 632 623
6.b Gesamtergebnis in StAnZ. 0.0 0.0 0.2 -0.5 -0.1 0.0 -0.1

@ Ipsach
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10.3.Gebuhrenfinanzierter Haushalt

Prognoseperiode

Betrage in CHF 1'000

Einwohnergemeinde

@ Ipsach

Basisjahr 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1. Erfolgsrechnung (ohne Folgekosten)
1l.a Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -133 4 24 23 22 26
1.b Ergebnis aus Finanzierung 41 35 35 35 35 35

operatives Ergebnis -92 38 58 58 56 61
1.c ausserordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 O|total:
1.d Gesamtergebnis Erfolgsrg. ohne Folgekosten -92 38 5 8 58 56 61 179
2. Investitionen und Finanzanlagen
2.a gebuhrenfinanzierte Nettoinvestitionen 50 930 100 100 100 100
2.b gebilhrenfinanzierte Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0
4. Folgekosten neue Investitionen/Anlagen
4.a Abschreibungen 0 20 20 20 20 26|total:
4.d Total Investitionsfolgekosten 0 20 20 20 20 26 105
4.e Gesamtergebnis Erfolgsrg. ohne Folgekosten -92 38 58 58 56 61 179
7. Selbstfinanzierung und SFG total:
7.a Selbstfinanzierung gebihrenfinanziert 101 1 121 121 119 118 581
7.b Selbstfinanzierungsgrad alle Spez.fin. 202% 0% 121% 121% 119% 118% 42%
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Ipsach
e

11.Planbilanz Prognoseperiode
Basigiahr 2020 2021 2022 2023 2024 2025

TOTAL AKTIVEN 24'060.0 23'462.2 24'068.5 23'975.8 23708 .1 23'508.2 23'377.3

Veranderung -1'850.3 -1'084.4 0.0 0.0 0.0 211.3
Verénderung 1'252.5 1'690.7 -92.7 -267.7 -199.9 -342.2
dawon Verwaltungsvermoégen aus:

Allgemeiner Haushalt 10'822.2 13'540.7 14'352.2 14'210.2 13'893.2 13'644.0 13'258.8
Wassenversorgung 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Abwasserentsorgung 75.1 124.1 1'023.4 1'092.7 1'162.0 1'231.3 1'294.3
Abfall 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Elektrizitat 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Gaswersorgung 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Kabelfernsehen 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Reserve SF WE 1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Reserve SF WE 2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Resene SF 1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Reserne SF 2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Feuerwehr (zweiseitige SF) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

TOTAL PASSIVEN 24'060.0 23'462.0 24'068.3 23'975.6 23'70 7.9 23'508.0 23'377.1

Veréanderung -1'063.6 740.5 -303.9 -32.7 -260.2 -143.6
dawon Fremdkapital aus:

kurzfristiges Fremdkapital 1'232.0 168.4 168.4 168.4 168.4 168.4 168.4
langfristiges Fremdkapital best. 13'500.0 13'500.0 13'500.0 13'500.0 13'500.0 13'500.0 13'500.0
langfristiges Fremdkapital neu 0.0 0.0 740.5 436.6 403.9 143.6 0.0
Veréanderung 465.6 -134.2 211.2 -235.0 60.3 12.8

(vgl. Eigenkapitalnachw eis')
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12.Eigenkapitalnachweis

Prognoseperiode Betrége in CHF 1'000
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Basisjahr | Verdnderung Endbestand pMerdnderung Endbestand Veranderu ng Endbestand [Veranderung Endbestand Meranderung Endbest and | Veranderung Endbestand

29 Eigenkapital

290 Spezialfinanzierungen

29000 Spezialfinanzierungen im EK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
29000 Feuerwehr, zweiseitig 79.4 -1.9 71.5 -4.5 73.0 -4.5 68.5 -4.5 64.0 -4.5 59.5 -4.5 55.0
29001 Wasserversorgung 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
29002 Abwasserentsorgung 1037.1 -85.1 952.0 38.6 990.6 59.6 1'050.2 59.6 1'109.7 59.6 1'169.3 59.6 1228.9
29003 Abfallentsorgung 133.7 -4.8 128.9 -15.7 113.2 -16.5 96.7 -17.2 79.5 -18.5 61.0 -20.2 40.8
29004 Elektrizitatsversorgung 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2900x Gaswersorgung 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2900x Kabelversorgung 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2900x Reserne SF 1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2900x Reserve SF 2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2900x Resenve SF WE 1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2900x Reserve SF WE 2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2900x Ubertragung VV nach Art. 85a 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

292 Globalbudgetbereiche
2920x Rucklagen in Globalbudgetb. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

293 Vorfinanzierungen

29300 Allgemeiner Haushalt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
29300 Allg. Haushalt (Resene 1) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
29300 Allg. Haushalt (Resene 2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
29301 Wassenersorgung Werterhalt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
29302 Abwasserentsorgung Werterhalt 2'449.8 180.1 2'629.9 -38.6 2'591.3 61.4 2'652.8 61.4 2'714.2 61.4 2'775.6 45.9 2'821.5
2930x Resere SF WE 1 Werterhalt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2930x Resene SF WE 2 Werterhalt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

294 Reserven
29400 Finanzpolitische Reserve 2257.0 377.6 2'634.6 -114.0 2'520.6 0.0 2'520.6 0.0 2'520.6 0.0 2'520.6 -54.7 2'465.9

296 Neubewertungsreserve FV

29600 Neubewertungsresene FV 160.5 160.5 160.5 160.5 160.5 160.5 160.5
29601 Schwankungsresene 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2961x Marktwertresene 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

298 ubriges Eigenkapital
2980x Ubriges Eigenkapital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

299 Bilanziberschuss/-fehlbetrag 3'153.0 2'929.9 2'892.1

29990 kumulierte Ergebnisse Vorjahre 3153.0 0.0 3153.0 0.0 3153.0 111.2 3264.2 -334.3 2'929.9 -37.7 2892.1 -13.2 2'879.0
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13. Finanzkennzahlen

Mittelwert Mittelwert

2015 2016 2017 2018| 2019 Basis 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Prognose
GESAMTHAUSHALT (konsolidiert)
= Nettoverschuldungsquotient (NVQ) 26% 13% 11%| 17% 25% 44% 44% 43% 40% 36% 39%
(Nettoschulden / Direkte Steuern NP und JP und FA)
= Selbstfinanzierungsgrad (SFG) 37% 367% 118%| 74% 63% 32% 129% 100% 140% 178% 76%
(Selbstfinanzierung / Nettoinvestitionen) *)
= Zinsbelastungsanteil (ZBA) 1% 0% 0% 0% 0.4% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5%
(Nettozinsaufwand / Laufender Ertrag)
= Bruttoverschuldungsanteil (BVA) 70% 69% 70%| 64% 69% 72% 71% 71% 69% 68% 70%
(Bruttoschulden / Laufender Ertrag)
= Investitionsanteil (INA) 20% 5% 6%| 30% 11% 15% 5% 4% 3% 2% 7%
(Bruttoinvestitionen / Gesamtausgaben)
= Kapitaldienstanteil (KDA) 2% 4% 4%| 4% 5% 6% 6% 6% 4% 4% 5%
(Kapitaldienst/ Laufender Ertrag)
= Nettoschuld in Franken pro Einwohner (N/EW) 606 308 250/ 450 643 1'100 1'024 1'015 950 862 932
(Nettoschuld / mittlere Wohnbevblkerung)
= Selbstfinanzierungsanteil (SFA) 9% 11% 5%| 11% 7% 4% 6% 4% 4% 4% 5%
(Selbstfinanzierung / Laufender Ertrag)
= Nettozinsbelastungsanteil (NZB) 3% 0% -1%| -1% -0.2% -0.2% -0.2% -0.2% -0.2% -0.2% -0.2%
(Finanzaufwand netto / Steuerertrag)
= Massgebliches Eigenkapital pro EW (MEK/EW) 696 986 1'058| 1'401 1'487 1'459 1'486 1'403 1'393 1'376 1'434
ALLGEMEINER HAUSHALT (steuerfinanziert)
= Selbstfinanzierungsgrad (SFG) 32% 301% 104%| 71% 60% 48% 130% 97% 144% 196% 84%
(Selbstfinanzierung / Nettoinvestitionen) *)
= Bilanzuiberschussquotient (BUQ) 20% 31% 35%| 30% 31% 32% 35% 31% 30% 30% 31%
(Bilanziiberschuss/-fehlbetrag / Dir. Steuern + FA)
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SF ABWASSER

= Selbstfinanzierungsgrad (SFG)
(Selbstfinanzierung / Nettoinvestitionen) *)

= Kostendeckungsgrad (KDG)
(Ertrag ohne Rg.ausgleich / Aufwand ohne Rg.ausgleich)

= Werterhaltungsquote (WEQ)
(Bestand Werterhaltung/Wiederbeschaffungswerte)

SF ABFALL

= Selbstfinanzierungsgrad (SFG)
(Selbstfinanzierung / Nettoinvestitionen) *)

= Kostendeckungsgrad (KDG)
(Ertrag ohne Rg.ausgleich / Aufwand ohne Rg.ausgleich)

SF FEUERWEHR (zweiseitig)

= Selbstfinanzierungsgrad (SFG)
(Selbstfinanzierung / Nettoinvestitionen) *)

= Kostendeckungsgrad (KDG)
(Ertrag ohne Rg.ausgleich / Aufwand ohne Rg.ausgleich)

402%

100%

11%

40%

99%

12%

244%

82%

13%

101% 100% 101%

106%

94%

98%

309%

89%

15%

98%

85%

215%

89%

15%

-1%

98%

-1%

99%

2%

105%

15%

-1%

95%

-1%

97%

142%

108%

15%

-1%

95%

-1%

97%

142%

108%

15%

-1%

95%

-1%

97%

142%

108%

16%

-1%

94%

-1%

97%

142%

108%

16%

-1%

94%

-1%

97%

Einwohnergemeinde

51%

104%

15%

-1%

95%

-1%

97%

*) Der gemass Formel errechnete SFG wird - gestitzt auf die Praxishilfe "Finanzkennzahlen" des Amtes fur Gemeinden und Raumordnung des Kantons Bern, Version Januar 2019 - automatisch angepasst,
w enn die Nettoinvestitionen minus oder null sind. Ist in so einem Fall die Selbstfinanzierung positiv, wird der SFG auf 100% gesetzt, ist die Selbstfinanzierung negativ, wird der SFG auf -1% gesetzt.

@ Ipsach
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14. Abschreibungstabelle (steuer-/ gebihrenfinanziert)

0290.5040.07 Sanierung Kiiche MZH 150 - 150 W - - - 135 120 105 90
Abschr. - - 15 15 15 15
0220.5200.00 ErsatzGemeindinformatik (Software) 100 - 100 W - - 80 60 40 20 -
Abschr. - 20 20 20 20 20
1610.5040.02 Schiessanlage Aimeli: Sanierung Scheibenstanc 260 234 26 W - - - - - - -
Abschr. - - - - - -
* 2120.5200.01 Primarschule ICT-Konzept (Total 140, Abschluss 70 - 70 W - 56 42 28 14 - -
Abschr. 14 14 14 14 14 -
* 2170.5060.00 Pausenplatz/Spielplatz Primarschule 500 - 500 W - 50 480 460 440 420 400
Abschr. - 20 20 20 20 20
* 2170.5040.04 Sanierung sanitare Anlagen Primarschulhaus /tc 60 - 60 W - 54 48 42 36 30 24
Abschr. 6 6 6 6 6 6
2170.5040.05 Sanierung Schulliegenschaften gem. Unterhalts| 1200 - 1200 W - - 350 700 1'050 1'164 1127
Abschr. - - - - 36 36
* 2170.5040.06 Neue Schliessanlage Schulareal 85 - 85 W - 60 82 78 75 71 68
Abschr. - 8 8 8 8 8
* 3412.5040.01 Sanierung Hallenbad /Total CHF 2.678 Mio./Er6ffi  1'305 194 1111 W - 1253 1'014 970 925 881 837
Subventionen Hallenbad Abschr. 52 44 44 44 44 44
3420.5060.00 Spielplatzam See (i.V. UeO Seezone) 60 - 60 W - - - 58 55 53 50
Abschr. - - 2 2 2 2
6150.5010.01 Neue Veloparkieranlage (i.V. Verkehrsrichtplan) 70 35 35 W - - 68 32 30 28 26
Subventionen Bund/Kanton bis 70% Abschr. - 2 2 2 2 2
6150.5010.02 Strassensanierung (1. Etappe) 1'900 - 1'900 W 150 390 720 1'050 1'380 1710 2'040
Abschr. - - - - - -
* 6150.5010.03 Ersatz 6ffentliche Beleuchtung/Total TCHF 356 187 - 187 W - 178 168 159 150 140 131
Abschr. 9 9 9 9 9 9
* 6150.5010.00 Gemeindeanteil 350 - 350 W - - 333 315 298 280 263
Sanierung Ortsdurchfahrt fir Kreisel Abschr. - 18 18 18 18 18
7900.5290.00 Ueberarbeitung Ueo Seezone und SFG 40 - 40 W - 30 36 32 28 24 20
Abschr. - 4 4 4 4 4
7900.5900.01 Ueberarbeitung UeO Schrlirain 500 250 250 W - - 225 200 175 150 125
Abschr. - 25 25 25 25 25
7900.5290.03 Ortsplanungsrevision 2018-2021/TCHF 150 150 - 150 W 22 122 155 138 120 103 86
Abschr. - 17 17 17 17 17
Korrektur AIB geméass Bestanden - - - wW 1323 1'323 1'323 1'323  1'323 1'323 1'323
Abschr. - - - - - -
Bestand neues Verwaltungsvermdgen 3515 5124 5779 6'259 6'502 6'610
Veranderung neues Verwaltungsvermdgen 3515 1'608 655 480 244 108

Y gemass Tab. Investitionen: * = bereits beschlossene Projekte; A= Sammelpositionen, fiir welche die Abschreibungen jahrlich beriicksichtigt werden.
2 Annahme: Inbetriebnahme und damit Beginn der Abschreibungen erfolgen im Jahr mitden letzten Zahlungen: Ausnahmen: Sammelpositionen gem. Spalte 1
3 Bestand W im letzten Jahr vor Prognoseperiode (nach Abschreibung); nur fiir Projekte, die erstin Prognoseperiode abgeschlossen (in Betrieb genommen) werden!

39



Einwohnergemeinde

Finanzplan 2021 - 2025

Ipsach
e
Total:
KontoNr. Projekt Art Ausg. Enn. Netto 2020 2021 2022 2023 2024
7201.5030.00 GEP Unterhalt, Erneuerung Kanalisationen 500 - 500 W - - 100 200 300 400 494
Abschr. - - - - - 6
7201.5030.02 Sanierung Abwasserleitung Gemeindestrassen 80 - 80 W A 78 77 76 75
Abschr. - 1 1 1 1 1
7201.5030.03 Neue Abwasserleitung+Pumpwerk zum Seewasserte 700 - 700 W -7 507 621 683 674 665 656
Abschr. - 9 9 9 9 9
7201.5032.01 GEP Ueberarbeitung 100 - 100 W - - 90 80 70 60 50
Abschr. - 10 10 10 10 10
Total Abschreibungen 1'380 - 1'380 - - pAo] 20 20 pAo] 26
Bestand neues Verwaltungsvermdgen 50 960 1041 1121 1201 1275
Veranderung neues Verwaltungsvermdgen 50 910 80 80 80 74

Y gemass Tab. Investitionen: * = bereits beschlossene Projekte; A= Sammelpositionen, fiir welche die Abschreibungen jahrlich beriicksichtigt werden.

3 E = Erweiterungsinvestitionen (erhéhen Einlagen in WE) - Eintrag erfolgt in Tab. Investitionen

9 Annahme: Inbetriebnahme und damit Beginn der Abschreibungen erfolgen im Jahr mitden letzten Zahlungen: Ausnahmen: Sammelpositionen gem. Spalte 1

4 Bestand W im letzten Jahr vor Prognoseperiode (nach Abschreibung); nur fiir Projekte, die erstin Prognoseperiode abgeschlossen (in Betrieb genommen) werden!
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15. Kurzbeschrieb Projekte Investitionsprogramm 2021 - 2025

Kto-Nr.

0290.5040.07

1610.5040.02
(342.503.02)

2120.5200.00

2170.5040.05

2170.5040.06

2170.5060.00

Projekt

( * = beschlossen)

Sanierung Kiche MZH
Schiessanlage Almeli:

San. Scheibenstand und
Kugelfang

(sistiert, verschoben aus-
serhalb Planungsperiode)

Anschaffungen Informatik
Primarschule

Sanierung Schulliegen-
schaften gem. Unterhalts-
konzept

*Neue Schliessanlage
Schulareal

Spielplatz Primarschule/
Umgebungsgestaltung

Kurzbeschrieb

Die Kiiche im Mehrzweckgebiude bendtigt eine Sanierung. Kosten CHF 150°000. Umsetzung im Jahr 2022.

Sanierung Scheibenstand und Kugelfang gem. Kant. Auflagen Bruttokosten CHF 260°000. Subventionen vom Bund 14 Scheiben
a CHF 8'000 = CHF 112'000 von den Restkosten von CHF 148'000.-- muss die Gemeinde 20% bezahlen = ca. CHF 29'600 + An-
teil Schiitzen grundsdtzlich 80%, jedoch nicht méglich, deshalb mind. pro Scheibe CHF 1'000 = CHF 12'000.— (die dann auch z.
L. Gden gehen, da die Schiitzen kein Geld haben). Der Rest iibernimmt der Kanton = ca. CHF 106'400.--. Somit Kosten zu Las-
ten Gde. Selbstbehalt 20% = CHF 29'600 + CHF 12'000 Anteil Schiitzen/Gde.= Total zu Lasten Gde. CHF 41'600.--. Davon zu
Lasten lpsach 63% = CHF 26'200 + CHF 15'400 zu L. Anschlussgemeinden ohne Sutz. (Gemeinde Sutz zahlt gem. Vertragsklau-
sel keine Altlasten.)

Aufwand CHF 260°000, Einnahmen —CHF 234000 = Nettoaufwand CHF 26°000. 2120.5200

Gesamtkosten von CHF 150°000. Geplant im 2019.

Flr den Unterhalt der Liegenschaften wird ein Unterhaltskonzept /Gesamtstrategie erstellt. Geplant ist u.a. die Sanierung der
Schulzimmer, Fassaden, Turnhalle. Fir die voraussichtlichen Kosten wird ein Betrag von CHF 1°200°000.- verteilt auf die Jahre
2021-2024 eingeplant.

Die gesamte Schulanlage bedarf einer neuen Schliessanlage. Voraussichtliche Kosten wurden mit CHF 85°000.- errechnet.
Geplant CHF 60°000 im Jahr 2021 und CHF 25000 im nachsten Jahr.

Die Schulhausumgebung mit den bestehenden unterschiedlichen Aufenthaltsraumen soll konzeptuell neu erarbeitet werden.
Flr diese Arbeit steht 2018 ein Budgetkredit von CHF 100°000.- zur Verfligung.

Gemeinsam mit der Schulleitung, dem Architekten und dem Landschaftsarchitekten soll ein Konzept zur Aufwertung der Aus-
senanlage erarbeitet werden.
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3412.5040.01

3420.5060.00

(830.501.01)

6130.5010.00

6150.5010.01

(620.501.12)

6150.5010.02

(620.501.55)

6150.5010.05

*Sanierung Hallenbad

Spielplatz am See

Sanierung Ortsdurch-
fahrt/Kreisel

Veloparkieranlage
(GR Ressort Offentliche
Sicherheit)

Strassensanierung

*Behebung Sicherheits-
mangel Fussgangerstrei-
fen

(GR Ressort Offentliche
Sicherheit)

Einwohnergemeinde

@ Ipsach

Die Bauabteilung hat gemeinsam mit der Firma Bachler&Guttinger eine Kostenglinstigere Projektvariante als die der Land-
schaftsarchitekten ausgearbeitet. Fir die Umsetzung 2020/2021 werden voraussichtliche Investitionskosten von CHF
5007000 geschatzt. Spatenstich fand im September 2020, Fertigstellung voraussichtlich Frihling 2021.

Das Hallenbad wird umfangreich saniert. Der Kostenvoranschlag wird mit 3.1 Mio. Franken genehmigt. Geplante Ausfiihrung
im Jahr 2019 mit Wiedereroffnung im August 2020.

Im Zuge der Uberarbeitung der UeO , Seezone” ist die Erstellung eines Spielplatzes am See geplant.
Projektkosten: CHF 60‘000. Voraussichtliche Ausfiihrung im Jahr 2022.
Ausflihrungsprojekt geplant 2020.

Gemass kantonaler Vereinbarung und Richtlinien

Ausarbeitung Veloparkierungskonzept /Realisierungsprogramm als Teil des Verkehrsrichtplans (gemass Aggloprogramm Biel).
Subventionen von Kanton/Bund (bis 50%) Voraussetzung fir die Ausfiihrung. Kosten CHF 70°000. Beitrag Kanton CHF 35‘000.
Ausflihrung im Jahr 2021.

Strassenzustandserhebung wurde im 2011 durch Firma Road-Consult durchgefihrt. Die Aufschiebung der Sanierungsmass-
nahmen bis 2019 / 2020, hat die Bauabteilung dazu veranlasst, eine Uberpriifung der Zustandserhebung durchzufihren.
Weitere Strassen haben sich im Zustand verschlechtert. Es stehen Sanierungskosten in drei Prioritdtsstufen an von rund CHF
2°000°000.- inklusive Planungskosten. Die Realisierung der Massnahmepakete soll bis 2026 abgeschlossen sein. Es wird dafir
ein Rahmenkredit beantragt, damit innerhalb der zeitlichen Frist effizient gearbeitet werden kann und einzelne Teilschritte
jeweils vom Gemeinderat bewilligt werden kénnen.

Samtliche Fussgangerstreifen auf dem Gemeindegebiet wurden auf Ihre Sicherheitsaspekte hin Gberprift. Gemeinsam mit
der Firma Montandon GmbH, wurden Lésungen fir die Behebung der bestehenden Sicherheitsméangel ausgearbeitet welche
im Jahr 2019 behoben werden sollen. Die Gesamtkosten betragen rund CHF 55‘000. Die Ausfiihrung erfolgt 2019.
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6150.5010.06

7900.5290.00

7900.5290.01

7900.5290.03

Projektstudie Korrekturen
Strassen

Uberarbeitung Ueo See-
zone und SFG

Uberarbeitung Ueo
Schirlirain

Ortsplanungsrevision
2018-2021

Projekte Spezialfinanzierung ARA:

7201.5030.00
(710.501.01)

7201.5030.02

7201.5030.03

7201.5032.01

GEP, diverse Massnahmen

Sanierung Abwasserlei-
tung Gemeindestrassen

Neue Abwasserleitung +
Pumpwerk zum Seewas-
sertank

Uberarbeitung GEP

Einwohnergemeinde

@ Ipsach

Far die Projektstudie ,Korrekturen Strassen” wird mit Kosten von CHF 50000 gerechnet. Die Projektstudie wird im Jahr 2019
durchgefiihrt. -> Abgeschlossen??
In Ausarbeitung

In Ausarbeitung

Die Ortsplanungsrevision 2018-2021 kostet CHF 150°000 verteilt auf die Jahre 2018-2021.

Erarbeitung div. Projekte aus dem GEP-Massnahmenplan. Tranche a CHF 100000 / Jahr ab Jahr 2021.
Ausfihrung 2021

Beginn 2020 CHF 50000, Fertigstellung 2021 CHF 650°000

Die Generelle Entwéasserungsplanung (GEP) muss aktualisiert werden. Kosten CHF 100°000. Ausfihrung im Jahr 2021.
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16. Nutzungsdauer - Abschreibungssatze

. . . Nutzungs- Abschr .-
Detailbezeichnung Anlagekategorie daver in J. -
Abdankungshalle Hochbauten 40 2.50%
Abfallsammelstelle Hochbauten 40 2.50%
Abwasserentsorgung Kanalisationen 80 1.25%

Spezialbauwerke 50 2.00%
Abwasserreinigungsanlagen 33 3.00%
Alpen Waldungen 40 2.50%
Bauten im Wasser Tiefbauten 15 6.67%
Denkmaéler Hochbauten 33 3.00%
Eissportanlage Hochbauten 25 4.00%
Fahrzeuge (wgl. auch Spezfahrzeuge) Mobilien, Maschinen, Fahrzeug 10 10.00%
Feuerwehrmagazin Hochbauten 40 2.50%
Gemeindehaus Hochbauten 33 3.00%
Grundstiicke (unbebaut) Grundsticke keine keiner
Hallenbad Hochbauten 25 4.00%
Hardware Informatik 5 20.00%
Kindergarten Hochbauten 25 4.00%
Kirche Hochbauten 40 2.50%
Kirchgemeindehaus Hochbauten 25 4.00%
Konzertsaale Hochbauten 25 4.00%
Krematorium Hochbauten 40 2.50%
Kulturbauten Hochbauten 33 3.00%
Maschinen Mobilien, Maschinen, Fahrzeug 10 10.00%
Mehrzweckhalle Hochbauten 25 4.00%
Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge Mobilien, Maschinen, Fahrzeug 10 10.00%
Naturstrassen Tiefbauten 10 10.00% é‘
Neubauten (Anlagen im Bau) Anlagen im Bau W keine keiner|Q
offentliche Toilette Hochbauten 25 4.00% 8’
Orts- und Regionalplanungen Ubrige immaterielle Anlagen 10 10.00%| <
Pfarrhaus Hochbauten 40 250%|
Schiessanlage Hochbauten 40 2.50% %
Schlachthof Hochbauten 40 2.50%| {n
Schulhaus Hochbauten 25 4.00% ;
Schwimmbad Hochbauten 25 4.00%)| =
Software (sémtliche Informatikmittel) Informatik 5 20.00% 5
Spezial- und Tankldschfahrzeuge Mobilien, Maschinen, Fahrzeug 20 5.00%| 5
Strassen (vgl. auch Naturstrassen) Tiefbauten 40 2.50% §
Strassenanlagen (Beleuchtung, etc.) Tiefbauten 20 5.00%| Q
Theatersaale Hochbauten 25 4.00%)|-3
Tiefgaragen (inkl. Boden) Hochbauten 40 2.50% -%
Turnhalle Hochbauten 33 3.00%| €
Ubrige Hochbauten Hochbauten 25 4.00% 8
Ubrige immaterielle Anlagen Ubrige immaterielle Anlagen 5 20.00%| N
Ubrige Planungen Ubrige immaterielle Anlagen 10 10.00% g
Ubrige Sachanlagen Ubrige Sachanlagen 10 10.00%(-<
Ubrige Tiefbauten Tiefbauten 40 2.50%| <
Ubrige Tiefbauten: Spezialbauwerke Tiefbauten 25 4.00% g
Ubrige Tiefbauten: Strassenentwdsserung |Tiefbauten 15 6.67%|~
Waldungen Waldungen 40 2.50% B
Wasserversorgung Wasserfassungen 50 2.00%| <<
Aufbereitungsanlagen B8S 3.00%| 8
Hydranten 80 1.25%| €
Leitungen 80 1.25% ;
Pumpwerke, DR-/Messschéchte 50 2.00%|
Reservoire 67 1.50% E
Mess-, Steuerungs-, Fernwirkanlag 20 5.00%| @
Einkaufssummen an andere WV 33 3.00%
Wasserbau Stein- und Betonverbauung 50 2.00%
Holz- und Lebendverbauung 20 5.00%
Werkhof Hochbauten 40 2.50%
Zivilschutzanlage Hochbauten 33 3.00%
Bemerkungen:

Flr Investitionsbeitrage giltdie Nutzungsdauer der entsprechenden Anlagekategorie.
Wenn einzelne VV-Bestandteile wegfallen => sofortige Abschreibung.
Gemeindebetriebe: es gelten dielibergeordneten Bestimmungen; fir Wasser / Abwasser jeweils dieEinlagen
indie Spezialfinanzierung Werterhaltgem. aktuellen Tabellen der BVE.
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